

# जळगाव तरुण भारत



जळगाव | २३ मे २०२६ | पृष्ठ : ८

जळगाव जनता सहकारी बँक लि., जळगाव विशेष पुरवणी



## जळगाव जनता सहकारी बँक लि., जळगाव (शेड्यूल्ड बँक)

मुख्य कार्यालय: 'सेवा', ११७/११९, नवी पेठ, जळगाव-४२५००९, फोन:(०२५७) २२२३६९९, २२२९९६३,  
Website: www.jjsbl.bank.in email: jjsbl\_jal@jjsbl.bank.in

### वार्षिक सर्वसाधारण सभेची सूचना

#### Notice of Annual General Meeting (Only for Members)

Notice is hereby given that the 48<sup>th</sup> Annual General Meeting of the members of **Jalgaon Janata Sahakari Bank Ltd., Jalgaon** will be held on **Sunday, June 07, 2026 at 10.00 am at Chhatrapati Sambhaji Raje Natyasankul, Mahabal Road, Jalgaon - 425001**, to transact the following business. All the members are requested to attend the said meeting.

#### AGENDA

- To read and confirm the minutes of the previous Annual General Meeting held on June 15, 2025.
- To consider and adopt the report, placed by the Board of Directors for the Financial Year ended on March 31, 2026, audited Balance Sheet as on that date and Profit and Loss Statement for the year ended on March 31, 2026.
- To consider and adopt the audit report of Statutory Auditors for the year 2025-26 and Compliance Report thereof.
- To approve the appropriation of Net Profit and declaration of dividend as recommended by the Board of Directors for the F.Y. 2025-26.
- To take note of Annual Budget and Development Plan for the year 2026-27.
- To appoint Statutory Auditors for the financial year 2026-27, subject to the approval of the Reserve Bank of India.
- To approve the amendment to the bye laws suggested by the Board of Directors.
- To take note of loan accounts recovered under Compromise Settlement scheme as per guidelines from Reserve Bank of India.
- To approve the staffing pattern for the year 2026-27.
- To take note of the loans and advances sanctioned to directors and their relatives.
- To take note of the efforts taken by the Bank for the education and training to its members and also prepare plan for the next year.
- To authorize the Board of Directors to take necessary action for purchase of land/building, construction of building for the bank during the year 2026-27
- To condone the absence of those members of the Bank who have not attended this Annual General Meeting.
- To consider any other instant matter with the permission of the Hon. Chairman.

By the order of Board of Directors  
sd/-  
**Sanjay Nagmoti**  
Chief Executive Officer

Place : Jalgaon  
Date : May 23, 2026

#### वार्षिक सर्वसाधारण सभेची सूचना (केवळ सभासदांसाठी)

या सूचनेद्वारे कळविण्यात येते की, जळगाव जनता सहकारी बँक लि., जळगाव च्या सभासदांची ४८ वी वार्षिक सर्वसाधारण सभा, रविवार दिनांक ०७ जून २०२६ रोजी, सकाळी ठीक १० वाजता, छत्रपती संभाजी राजे नाट्यसंकुल, महाबळ रोड, जळगाव ४२५००९, येथे खालील विषयांचा विचार करण्यासाठी आयोजित करण्यात आलेली आहे. सदर सभेस आपण अवश्य उपस्थित रहावे, ही विनंती.

#### कार्यक्रम पत्रिका

- मागील दि. १५ जून, २०२५ रोजी झालेल्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेचे इतिवृत्त वाचून कायम करणे.
- दि. ३१ मार्च, २०२६ अखेरचा संचालक मंडळाचा अहवाल, त्या तारखेचा लेखापरीक्षित ताळेबंद व ३१ मार्च २०२६ अखेरच्या नफा-तोटा पत्रकाचा विचार करणे व स्वीकृत करणे.
- वैधानिक लेखापरीक्षक यांनी सादर केलेल्या सन २०२५-२०२६ च्या लेखापरीक्षण अहवालावर विचार करणे व तो स्वीकारणे तसेच सदर अहवालाचा दोष दुरुस्ती अहवालाची नोंद घेणे.
- संचालक मंडळाने शिफारस केल्याप्रमाणे आर्थिक वर्ष २०२५-२०२६ च्या नफा विभागणी व लाभांशास मंजूरी देणे.
- सन २०२६-२७ साठी तयार केलेले अंदाजपत्रक व विस्तार आराखड्याची माहिती घेणे.
- सन २०२६-२७ या आर्थिक वर्षाकरिता वैधानिक लेखापरीक्षक नेमणुकीबाबत रिझर्व्ह बँकेने दिलेल्या निर्देशास अधीन राहून संचालक मंडळाने केलेल्या शिफारशीस मान्यता देणे.
- संचालक मंडळाने सुचविलेल्या पोटनियम दुरुस्तीस मान्यता देणे.
- रिझर्व्ह बँकेच्या मार्गदर्शक सूचनेनुसार तडजोड समझोता (Compromise Settlement) योजने अंतर्गत वसूल केलेल्या कर्ज खात्यांची नोंद घेणे.
- सन २०२६-२७ साठी तयार केलेल्या कर्मचारी आकृतिबंधाला मंजूरी देणे.
- संचालक अथवा त्यांचे नातेवाईक यांना मंजूर केलेल्या कर्जाची नोंद घेणे.
- सभासदांच्या प्रशिक्षणासाठी बँकेने केलेल्या प्रयत्नांची तसेच पुढील वर्षासाठी केलेल्या नियोजनाची माहिती घेणे.
- बँकेसाठी सन २०२६-२७ मध्ये जागा / इमारत खरेदी करणे अथवा इमारत बांधकाम करण्यासंदर्भात योग्य ती कार्यवाही करण्यास संचालक मंडळास अधिकार प्रदान करणे
- बँकेच्या ४८ व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेस उपस्थित नसलेल्या सभासदांच्या अनुपस्थितीस मान्यता देणे.
- मा.अध्यक्षांच्या परवानगीने येणाऱ्या ऐनवेळच्या विषयांचा विचार करणे.

स्थळ : जळगाव  
दिनांक : २३ मे २०२६

मा.संचालक मंडळाचे आदेशावरून  
सही/-  
**संजय नागमोती**  
मुख्य कार्यकारी अधिकारी

#### Note :-

In accordance with the Bye-Law No. 34(a) of the Bank, the Notice of the 48<sup>th</sup> Annual General Meeting together with the Agenda of meeting has been sent to all the members on their respective registered addresses. However, the audited statements of accounts including Balance Sheet and Profit & Loss Account and report of the Board of Directors is made available to the members at all branches and at the Head Office of the Bank. The same is available on Bank's website: [www.jjsbl.bank.in](http://www.jjsbl.bank.in) also.

#### सूचना :-

बँकेच्या पोटनियम क्र. ३४(अ) नुसार बँकेच्या ४८व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेची सूचना कार्यक्रम पत्रिकेसह सर्व सभासदांना त्यांच्या नोंदणीकृत पत्त्या-वर पाठविण्यात आलेली आहे. तथापि संचालक मंडळाचा अहवाल, बँकेचा लेखापरीक्षित ताळेबंद व नफातोटा पत्रक सभासदांना बँकेच्या सर्व शाखा व मुख्य कार्यालयात उपलब्ध करून देण्यात येत आहे. तसेच सदर माहिती बँकेची वेबसाईट [www.jjsbl.bank.in](http://www.jjsbl.bank.in) वर देखील उपलब्ध आहे.

**महत्वाची सूचना - १)** गणसंख्ये अभावी ही सभा तहकूब झाल्यास त्याच दिवशी त्याच ठिकाणी अर्धा तासानंतर तहकूब सभेचे कामकाज सुरु होईल व या सभेस गणपूर्तीची आवश्यकता राहणार नाही. २) वार्षिक सभेला येताना आपले ओळखपत्र सोबत आणावे. तसेच सभासदांनी आपले बदललेले पत्ते बँकेला कळवावेत आणि ज्या सभासदांनी आपले शेअर्स सर्टिफिकेट नेले नसतील त्यांनी आपले खाते असलेल्या शाखेत संपर्क करावा. ३) बँकेच्या पोटनियमानुसार सन २०२५-२६ चे नफा-तोटा पत्रक, ताळेबंद, रिझर्व्ह बँकेच्या परिपत्रकानुसार इतर डिस्कलोजर्स आणि अहवाल बँकेचे मुख्य कार्यालय व शाखा येथे नोटीस बोर्डावर लावलेले आहेत. ४) विषयपत्रिकेतील विषयांसंबंधी काही सूचना अथवा चौकशी करावयाची असल्यास लेखी स्वरूपात गुरुवार -, दि.२८ मे २०२६ पूर्वी बँकेच्या मुख्य कार्यालयात अर्ज करावा. ५) बँक सभासदांची लाभांशाची रक्कम ही परस्पर त्यांचे बचत, चालू अथवा कर्ज खात्यात जमा करीत असते सभासदांना विनंती की, ज्या सभासदांचे बचत अथवा चालू खाते नसेल त्यांनी त्यांच्या सोयीच्या शाखेत त्वरित खाते उघडावे व याबाबतचे अधिकार पत्र संबंधित शाखेकडे भरून द्यावेत. ६) बँकेचे पोटनियम क्र. ५८ ड नुसार ३१ मार्च २०२३ (२०२२-२३) या वर्षासाठीचा लाभांश स्वीकारला नसेल त्यांनी दि.३१.१२.२०२६ पूर्वी न नेल्यास त्यांच्या लाभांशाची रक्कम बँकेच्या राखीव निधीकडे वर्ग करण्यात येईल. तरी आपण त्वरित मुख्य कार्यालय शेअर्स विभागात संपर्क करून खात्यात जमा करणे किंवा जर सभासदांचे खाते इतर बँकेत असल्यास त्या बँक खात्याचे डिटेल्स (उदा. खाते क्रमांक, IFSC कोड बँकेचे व शाखेचे नाव इ.) माहिती शेअर्स विभागात/शाखेत द्यावी जेणे करून खात्यात लाभांश जमा करता येईल. ७) सभासद ग्राहक यांच्या सुरक्षेच्या दृष्टीने व नव्याने सुरु करण्यात येणाऱ्या नवीन योजनांची माहिती ग्राहकांपर्यंत पोहचविण्याच्या दृष्टीने बँकेमार्फत एस.एम.एस. पाठविण्यात येतात, तरी आपल्या मोबाईल क्रमांकांची नोंद ज्या शाखेत आपले खाते आहे त्या ठिकाणी करावी. ८) आपण आपल्या खात्याची केवायसी (KYC) पूर्तता केली नसल्यास ती त्वरित करून बँकेस सहकार्य करावे. रिझर्व्ह बँकेच्या नियमानुसार केवायसी पूर्तता अनिवार्य आहे. ९) बँकेच्या पोटनियम क्र. १५ नुसार सभासदांनी किमान भाग/शेअर्स रु.२०००/- धारण केलेले असले पाहिजे ज्या सभासदांची याबाबतची पूर्तता बाकी आहे त्यांनी ती त्वरित करावी. याबाबत नजीकच्या शाखेत किंवा मुख्य कार्यालय, शेअर्स विभागात संपर्क करावा, ही विनंती.

सब समाज को लिए साथ में आगे हैं बढ़ते जाना।



**JALGAON JANATA SAHAKARI BANK LTD., JALGAON (SCHEDULED BANK)**  
(Abridged) BALANCE SHEET AS ON 31<sup>st</sup> MARCH 2026

**३१/०३/२०२६ अखेरचा ताळेबंद**

(Amount in Rs.)

31-March-2025	CAPITAL & LIABILITIES	भांडवल व देणी	31-March-2026	31-March-2025	PROPERTY & ASSETS	जिंदगी व येणी	31-March-2026
69,73,47,125.00	CAPITAL	भागभांडवल	72,41,28,100.00	2,19,66,27,751.03	CASH IN HAND Cash in Hand & with RBI, SBI State Co-op. Bank & District Central Bank	रोख शिल्लक व बँकांतील शिल्लक	2,11,12,81,007.23
2,39,63,67,985.54	RESERVE & OTHER FUNDS	राखीव व इतर निधी	2,53,55,87,230.20	3,72,98,55,648.53	BALANCE WITH OTHER BANKS	इतर बँकांतील शिल्लक	4,03,16,76,317.12
0.00	PRINCIPAL/SUBSIDAIARY STATE Partnership Fund	शासनाची प्रमुख अथवा सहाय्यकारी भागीदारी निधी	0.00	8,43,47,433.53	a) Current Deposits	अ) चालू खाते	8,36,64,929.12
22,50,90,22,987.10	DEPOSITS	ठेवी	24,36,27,80,221.73	3,64,55,08,215.00	b) Fixed Deposits	ब) मुदत ठेव खाते	3,94,80,11,388.00
14,45,90,000.00	BORROWINGS	घेतलेले कर्ज	9,00,00,000.00	0.00	MONEY AT CALL & SHORT NOTICE	मागणी करताच मिळणाऱ्या व अल्प नोटिफीने मिळणाऱ्या ठेवी	0.00
0.00	BILLS AS PER CONTRA	वसुलीला स्वीकारलेली बिले (दुबेरजीप्रमाणे)	0.00	5,44,20,16,501.75	INVESTMENTS	गुंतवणूक	6,17,23,34,264.75
0.00	BRANCH ADJUSTMENTS	शाखा जुळवणी	0.00	0.00	INVESTMENTS OUT OF THE PRINCIPAL SUBSIDIARY STATE PARTNERSHIP FUND		0.00
53,79,77,306.22	OVERDUE INTEREST RESERVE OIR on NPA	थकीत व्याज तरतूद	64,97,81,140.15	13,58,80,67,600.50	LOANS & ADVANCES	दिलेली कर्जे	14,49,39,19,247.72
21,72,107.77	INTEREST PAYABLE	देणे व्याज	26,92,983.22		INTEREST RECEIVABLE	येणे व्याज	
28,96,86,099.10	OTHER LIABILITIES AND PROVISIONS	इतर देणी व तरतुदी	28,39,30,899.09	24,53,20,911.31	a) On Investments	गुंतवणुकीवरील येणे व्याज	30,50,28,353.63
21,35,80,093.77	PROFIT & LOSS Profit as per last balance sheet	नफा-तोटा खाते मागील वर्षाचा नफा	17,08,98,133.36	53,79,77,306.22	b) On Advances (OIR)	कर्जावरील थकीत व्याज	64,97,81,140.15
-21,35,80,093.77	Less: Appropriations	वजा नफावाटणी	-17,08,98,133.36	0.00	BILLS AS PER CONTRA	वसुलीसाठी पाठविलेली बिले (दुबेरजीप्रमाणे)	0.00
0.00	Balance of previous year profit	मागील वर्षाचा शिल्लक नफा	0.00	0.00	BRANCH ADJUSTMENT	शाखा जुळवणी	0.00
17,08,98,133.36	Add: profit for the year brought from the profit and loss account	चालू वर्षाचा शिल्लक नफा नफा-तोटा पत्रकानुसार	19,43,18,330.48	67,05,55,595.15	FIXED ASSETS	कायम जिंदगी	67,51,95,967.85
26,74,80,61,744.09	GRAND TOTAL	एकूण	28,84,32,18,904.87	31,67,71,220.39	OTHER ASSETS	इतर जिंदगी	38,31,33,397.21
40,40,53,886.50	CONTINGENT LIABILITIES	संभाव्य देणी	34,80,51,612.65	2,08,69,209.21	NON BANKING ASSETS ACQUIRED IN SATISFACTION OF CLAIMS	कर्ज वसुलीपोटी खरेदी केलेल्या मिळकती	2,08,69,209.21
				26,74,80,61,744.09	TOTAL	एकूण	28,84,32,18,904.87

**PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31<sup>st</sup> MARCH 2026**

**३१/०३/२०२६ अखेरचे नफा-तोटा पत्रक**

(Amount in Rs.)

31-March-2025	EXPENDITURE	खर्च	31-March-2026	31-March-2025	INCOME	उत्पन्न	31-March-2026
1,11,24,70,878.28	Interest on Deposits & Borrowings	ठेवी व कर्जावरील दिलेले व्याज	1,23,48,81,530.32	1,90,91,19,928.95	Interest and Discount	व्याज व कसर	2,00,51,92,283.90
40,85,18,105.70	Salary & Allowances	पगार व भत्ते	39,34,95,179.22	1,08,41,092.65	Commission & Exchange	वटणावळ व हुंडणावळ	1,07,27,260.37
0.00	Director's Allowances	संचालक मंडळ फी व भत्ते	0.00	11,32,10,840.77	Other Income	इतर उत्पन्न	18,48,30,742.99
7,18,14,285.69	Rent, Taxes, Insurance etc.	भाडे, कर व विमा इ.	7,22,17,092.94	2,03,31,71,862.37	TOTAL	एकूण	2,20,07,50,287.26
40,64,050.30	Legal Expenses	कायदेशीर सल्ल्याबाबतची फी व खर्च	44,99,266.70				
30,70,533.02	Postage, Telegram, Telephone	टपाल, तार व टेलिफोन	39,68,412.42				
69,56,598.54	Audit Fee	लेखा परीक्षण खर्च व फी	83,98,181.46				
5,11,99,508.47	Depreciation and Repairs	घसारा व दुरुस्तीवरील खर्च	6,39,93,095.10				
1,37,24,864.67	Printing, Stationary & Advt.	छपाई लेखनसाहित्य खर्च व जाहिरात	1,42,33,910.33				
9,86,30,843.42	Other Expenses	इतर खर्च	9,80,11,320.29				
8,05,09,604.92	Provisions	तरतुदी	10,82,54,696.00				
1,13,14,456.00	Deferred Tax	डिफर्ड टॅक्स	44,79,272.00				
17,08,98,133.36	Profit	निव्वळ नफा	19,43,18,330.48				
2,03,31,71,862.37	TOTAL	एकूण	2,20,07,50,287.26				

**APPROPRIATION OF NET PROFIT - नफा विभागणी**

Sr.No.	Particulars	तपशील	Amount
1	Net Profit as per P & L A/c	नफा तोटा पत्रकाप्रमाणे निव्वळ नफा	19,43,18,330.48
2	Profit Appropriation	नफा विभागणी	
	Statutory Reserve Fund	वैधानिक राखीव निधी	4,85,79,582.62
	General Reserve Fund	इतर राखीव निधी	1,94,31,833.05
	Dividend @ 10%	लाभांश @ 10%	7,00,00,000.00
	Election Fund	निवडणूक निधी	12,00,000.00
	Education Fund	शैक्षणिक निधी	27,55,345.74
	Investment Fluctuation Reserve	गुंतवणूक चढ/उतार निधी	3,25,00,000.00
	Technology Fund	तंत्रज्ञान निधी	5,00,000.00
	Charity Fund	धर्मदाय निधी	19,43,183.30
	Member Welfare Fund	सभासद कल्याण निधी	1,00,00,000.00
	Employee Welfare Fund	कर्मचारी कल्याण निधी	5,00,000.00
	Building Fund	इमारत निधी	69,08,385.77
	TOTAL	एकूण	19,43,18,330.48

As per our report of even date.  
For Gogate and Company  
Chartered Accountants  
ICAI FRN.124144W  
MCS Panel No. 17596

CA Umesh V. Gogate  
Partner  
M.No. 109574  
UDIN - 26109574ONEPCS1883

For Jalgaon Janata Sahakari Bank Ltd. Jalgaon

Place : Jalgaon  
Date : 30<sup>th</sup> April 2026

S.J. Nagmoti  
Chief Executive Officer

S.P. Madane  
Chairman

A. G. Sarode  
Director

A.G. Rao  
Director

H.D. Yadav  
Director

N.M. Zavar  
Director

**सब समाज को लिए साथ में आगे है बढ़ते जाना।**

हे वृत्तपत्र सर्जना मीडिया सोल्युशन्स प्रा.लि. जळगावसाठी मुद्रक व प्रकाशक संजय प्रभाकर नारखेडे यांनी सन्मित्र प्रिंटिंग प्रेस, १७/१८, तळ मजला, गोलाणी मार्केट जळगाव, जि.जळगाव येथे छापून गाळा क्र.४ गोलाणी मार्केट, जळगाव येथे प्रकाशित केले आहे. \* संपादक : चंद्रशेखर दिगंबर जोशी यांची पी.आर.बी. कायद्यानुसार संपादकीय जबाबदारी आहे. ■ आर.एन.आय.रजि.नं. ६५९६३/९६ ■ पोस्टाचा परवाना रजि. क्र. जेएएल/८८/२०२४-२०२६.

■ फोन : ०२५७-२२४२०३९, २२४२०३२ ■ E-mail - editor.tarunbharat.jalgaon@gmail.com ■ E-paper : https://epaper.tarunbharatlive.com



**DRAFT BYE LAWS AMENDMENTS PROPOSED**

Bye-Laws No.	Existing Bye-Laws	After Amendment	Reason For Amendment
4 DEFINITIONS:	(v) "General Body" means all the ordinary members (Active Members and Non-Active Members). xiii) "Active Member" means one who participates in the affairs of the bank and utilizes the minimum level of services or products of that as may be prescribed in the Bye-laws of the Bank.	(v) "General Body" means all the ordinary members (xiii) Deleted	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960.
४. व्याख्या	(v) जनरल बॉडी म्हणजे सर्वसामान्य सदस्य (क्रियाशील सदस्य आणि अक्रियाशील सदस्य). Xiii) क्रियाशील सदस्य म्हणजे जो बँकेच्या कामकाजात भाग घेतो आणि बँकेच्या उपविधीमध्ये विहित केलेल्या किमान सेवा किंवा उत्पादनांचा वापर करतो.	(v) जनरल बॉडी म्हणजे सर्वसामान्य सदस्य. xiii) काढून टाकले.	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
9. MEMBERSHIP	The Bank shall have following categories of members: a) Ordinary Members. <b>i.Active Members.</b> <b>Non-active Members.</b> b) Nominal Members. c) Associate Members	The Bank shall have following categories of members: (a) Ordinary Members. (b) Nominal Members. (c) Associate Members	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960.
९. सभासदत्व	बँकेचे खालील प्रकारातील सदस्य असावेत: a) सामान्य सदस्य. i. क्रियाशील सदस्य. ii. अक्रियाशील सदस्य. b) नाममात्र सदस्य. c) सहयोगी सदस्य	बँकेचे खालील प्रकारातील सदस्य असावेत: (a) सामान्य सदस्य. (b) नाममात्र सदस्य. (c) सहयोगी सदस्य	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
11. CONDITIONS FOR AN ORDINARY MEMBERSHIP :	i) An applicant will be enrolled as an ordinary member upon fulfilling the following conditions if: a. He/she has applied in writing in the prescribed format. b. He/she has paid admission fee of Rs.100/- or as may be stipulated by the Board of Directors from time to time and paid at least value of one share of the Bank. c. He /she has fulfilled all other conditions laid down in the Act, the Rules and the Bye-laws. ii) The Board of Directors of the Bank approves his/her application to admit as a member. iii) No person shall be eligible for admission as a member of the Bank if he: a. Has not attained the age of 18 years, b. Has been adjudged by a competent court to be an insolvent or an un discharged insolvent, c. Has been sentenced for any offence, other than offence of a political character or an offence not involving moral turpitude and dishonesty and a period of 5 years has not elapsed from the date of expiry of the sentence.	i) An applicant will be enrolled as an ordinary member upon fulfilling the following conditions if: a. He/she has applied in writing in the prescribed format. b. He/she has paid admission fee of Rs.100/- or as may be stipulated by the Board of Directors from time to time and paid at least eighty shares of Rs 25/- of the Bank. c. He /she has fulfilled all other conditions laid down in the Act, the Rules and the Bye-laws. ii) The Board of Directors of the Bank approves his/her application to admit as a member. iii) No person shall be eligible for admission as a member of the Bank if he: a. Has not attained the age of 18 years, b. Has been adjudged by a competent court to be an insolvent or an un discharged insolvent, c. Has been sentenced for any offence, i) other than the offence of political character or ii) an offence not involving moral turpitude and dishonesty, And a period of 5 years has not elapsed from the date of expiry of the sentence.	To assure minimum holding of shares.
११. सामान्य सदस्यत्वासाठीच्या अटी	i) अर्जदाराची सामान्य सदस्य म्हणून नोंदणी खालील अटीची पूर्तता केल्यावर केली जाईल, जर: अ. त्याने/तिने विहित नमुन्यात लेखी अर्ज केला असेल. ब. त्याने/तिने रु. १००/- किंवा संचालक मंडळाने वेळोवेळी विहित केल्यानुसार प्रवेश शुल्क भरले असेल आणि बँकेच्या किमान एका शेअरचे मूल्य भरले असेल. क. त्याने/तिने अधिनियम, नियम आणि उपविधीमध्ये नमूद केलेल्या इतर सर्व अटीची पूर्तता केली असेल. ii) बँकेचे संचालक मंडळ त्याचा/तिचा सदस्य म्हणून प्रवेशाचा अर्ज मंजूर करते. iii) कोणताही व्यक्ती बँकेची सदस्य म्हणून प्रवेशासाठी पात्र असणार नाही, जर तो/ती: अ. १८ वर्षे वय पूर्ण केलेले नसेल, ब. सक्षम न्यायालयाने दिवाळखोर किंवा कर्जमुक्त न झालेली दिवाळखोर म्हणून घोषित केले असेल, क. राजकीय स्वरूपाचा गुन्हा किंवा नैतिक अधःपतन आणि अप्रामाणिकपणाचा समावेश नसलेला गुन्हा वागळता, इतर कोणत्याही गुन्हासाठी शिक्षा सुनावण्यात आली आहे आणि शिक्षेची मुदत संपल्याच्या तारखेपासून ५ वर्षांचा कालावधी उलटलेला नाही.	i) अर्जदाराची सामान्य सदस्य म्हणून नोंदणी खालील अटीची पूर्तता केल्यावर केली जाईल, जर: अ. त्याने/तिने विहित नमुन्यात लेखी अर्ज केला असेल. ब. त्याने/तिने रु. १००/- प्रवेश शुल्क किंवा संचालक मंडळाने वेळोवेळी विहित केल्यानुसार शुल्क भरले असेल आणि बँकेचे रु. २५/- किमतीचे किमान एंशी शेअर्स खरेदी केले आहेत. क. त्याने/तिने अधिनियम, नियम आणि उपविधीमध्ये नमूद केलेल्या इतर सर्व अटीची पूर्तता केली असेल. ii) बँकेचे संचालक मंडळ त्याचा/तिचा सदस्य म्हणून प्रवेशाचा अर्ज मंजूर करते. iii) कोणताही व्यक्ती बँकेची सदस्य म्हणून प्रवेशासाठी पात्र असणार नाही, जर तो/ती: अ. १८ वर्षे वय पूर्ण केलेले नसेल, ब. सक्षम न्यायालयाने दिवाळखोर किंवा कर्जमुक्त न झालेली दिवाळखोर म्हणून घोषित केले असेल, क. i) राजकीय स्वरूपाचा गुन्हा किंवा ii) नैतिक अधःपतन आणि अप्रामाणिकपणाचा समावेश नसलेला गुन्हा वागळता, इतर कोणत्याही गुन्हासाठी शिक्षा सुनावण्यात आली आहे आणि शिक्षेची मुदत संपल्याच्या तारखेपासून ५ वर्षांचा कालावधी उलटलेला नाही.	किमान भागधारणा निश्चित करण्यासाठी.
12. RIGHTS AND DUTIES OF MEMBER:	12. RIGHTS AND DUTIES OF MEMBER: (1) A member shall be entitled to exercise such rights as provided in the Act, Rules and bye-laws. Provided that no member shall exercise the rights of member of a society, until he has made such payment to the Bank in respect of membership, or acquired such interest in the Bank as may be prescribed by the rules and the bye-laws of the Bank, from time to time. Provided further that, in case of increase in minimum contribution of member in share capital to exercise right of membership, the Bank shall give a due notice of demand to the members and give reasonable period to comply with. (2) It is a duty of every member of Society. a) to attend at least one general body meeting in the previous five consecutive years, b) to utilize minimum level of services at least once in the previous five consecutive years as prescribed in the bye-laws, Provided that, a member who does not attend at least one meeting of the general body as above and does not utilize minimum level of services as prescribed in the bye-laws shall be classified as non-active member. The Bank shall communicate such classification as non-active member to the concerned member within 30 days from the date of close of financial year. Provided further that, non-active member who does not attend one meeting of the general body and does not utilize minimum level of services as prescribed in the bye-laws, in next five years from the date of classification as non-active member. Such non-active member shall be liable for expulsion under section 35 of the Act. Provided also that a member classified as non-active member shall not be entitled to any concessional benefit from the bank till the date of his reclassification as active member by the bank. Provided also that, if a question of a member being active or non-active arises an appeal shall lie with the Registrar within 60 days from the date of communication of classification as non-active member. Provided also that, so far as the elections which will be conducted immediately after promulgation of this amendment Act, all the existing members of society shall be eligible for voting, unless otherwise, they are not declared as ineligible to vote.	12. RIGHTS OF MEMBER: (1) A member shall be entitled to exercise such rights as provided in the Act, Rules and bye-laws. Provided that no member shall exercise the rights of member of a society, until he has made such payment to the Bank in respect of membership, or acquired such interest in the Bank as may be prescribed by the rules and the bye-laws of the Bank, from time to time. Provided further that, in case of increase in minimum contribution of member in share capital to exercise right of membership, the Bank shall give a due notice of demand to the members and give reasonable period to comply with. (2) Deleted	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960.
१२. सदस्याचे हक्क आणि कर्तव्ये	१२. सदस्याचे हक्क आणि कर्तव्ये: (१) सदस्य अधिनियम, नियम आणि उपविधीमध्ये नमूद केल्यानुसार असे हक्क बजावण्यास पात्र असेल. परंतु, कोणताही सदस्य, बँकेच्या नियमांनुसार आणि उपविधीनुसार वेळोवेळी विहित केल्याप्रमाणे, सदस्यत्वाच्या संबंधात बँकेला अशी रक्कम भरल्याशिवाय किंवा बँकेत असे हितसंबंध संपादन केल्याशिवाय, संस्थेच्या सदस्यत्वाचे हक्क बजावू शकणार नाही. परंतु पुढे असे की, सदस्यत्वाचा हक्क बजावण्यासाठी भाग भांडवलातील सदस्याच्या किमान योगदानात वाढ झाल्यास, बँक सदस्यांना मागणीची योग्य सूचना देईल आणि त्याचे पालन करण्यासाठी वाजवी कालावधी देईल. २) सोसायटीच्या प्रत्येक सभासदाचे कर्तव्य असे आहे. a. मागील सलग पाच वर्षात किमान एका सर्वसाधारण सभेला उपस्थित राहणे, b. उपविधीमध्ये विहित केल्यानुसार मागील सलग पाच वर्षात किमान एकदा किमान सेवा किंवा उत्पादनांचा वापर करणे. परंतु, जो सदस्य वरीलप्रमाणे सर्वसाधारण सभेच्या किमान एका बैठकीला उपस्थित राहत नाही आणि उपविधीमध्ये विहित केलेल्या किमान स्तरावरील सेवांचा वापर करत नाही, तो सदस्य अक्रियाशील सभासद म्हणून वर्गीकृत केला जाईल. बँकेने अक्रियाशील सभासद म्हणून असे वर्गीकरण संबंधित सदस्याला आर्थिक वर्ष संपण्याच्या तारखेपासून ३० दिवसांच्या आत कळवावे. परंतु पुढे असे की, अक्रियाशील सभासद जो संस्थेच्या एका सर्वसाधारण सभेला उपस्थित राहत नाही आणि उपविधीमध्ये विहित केलेल्या किमान स्तरावरील सेवांचा, तो अक्रियाशील सभासद म्हणून वर्गीकरण झाल्यापासून पुढील पाच वर्षात वापर करत नाही, असा अक्रियाशील सदस्य कायद्याच्या कलम ३५ अंतर्गत निष्कासित करण्यास पात्र असेल. परंतु, अक्रियाशील सभासद म्हणून वर्गीकृत सदस्य हा बँकेद्वारे क्रियाशील सभासद म्हणून त्याचे पुनर्वर्गीकरण केल्याच्या तारखेपर्यंत बँकेकडून कोणत्याही सवलतीच्या लाभासाठी पात्र असणार नाही. परंतु, सभासद क्रियाशील किंवा अक्रियाशील नसल्याचा प्रश्न उद्भवल्यास अक्रियाशील सभासद म्हणून वर्गीकरण केल्याच्या तारखेपासून ६० दिवसांच्या आत निबंधकाकडे कडे अपील करता येईल. परंतु, हा दुरुस्ती कायदा लागू झाल्यानंतर ताबडतोब ज्या निवडणुका घेतल्या जातील, तोपर्यंत, सोसायटीचे सर्व विद्यमान सदस्य, ज्यांना मतदानासाठी अपात्र घोषित केलेले नसेल ते मतदानासाठी पात्र असतील.	१२. सदस्याचे हक्क : (१) सदस्य अधिनियम, नियम आणि उपविधीमध्ये नमूद केल्यानुसार असे हक्क बजावण्यास पात्र असेल. परंतु, कोणताही सदस्य, बँकेच्या नियमांनुसार आणि उपविधीनुसार वेळोवेळी विहित केल्याप्रमाणे, सदस्यत्वाच्या संबंधात बँकेला अशी रक्कम भरल्याशिवाय किंवा बँकेत असे हितसंबंध संपादन केल्याशिवाय, संस्थेच्या सदस्यत्वाचे हक्क बजावू शकणार नाही. परंतु पुढे असे की, सदस्यत्वाचा हक्क बजावण्यासाठी भाग भांडवलातील सदस्याच्या किमान योगदानात वाढ झाल्यास, बँक सदस्यांना मागणीची योग्य सूचना देईल आणि त्याचे पालन करण्यासाठी वाजवी कालावधी देईल. (२) काढून टाकले	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
13. APPLICATION OF MEMBERSHIP AND IT'S DISPOSAL:	a) The application for ordinary membership of the Bank shall be submitted by the applicant to the Chief Executive of the Bank in the prescribed form, accompanied by admission fee of Rs.100/- . An applicant shall also subscribe to at least Forty share of Rs.25/- fully paid, at the time of application. b) The application for membership of the Bank found complete in all respects shall be disposed of within a period of 90 days from the date of receipt of the application by the Bank and the same shall be communicated to the applicant within 60 days of the decision.	(a) The application for ordinary membership of the Bank shall be submitted by the applicant to the Chief Executive of the Bank in the prescribed form, accompanied by admission fee of Rs.100/- . An applicant shall also subscribe to at least Eighty shares of Rs.25/- fully paid, at the time of application. (b) The application for membership of the Bank found complete in all respects shall be disposed of within a period of 90 days from the date of receipt of the application by the Bank and the same shall be communicated to the applicant within 60 days of the decision.	To assure minimum holding of shares.

Bye-Laws No.	Existing Bye-Laws	After Amendment	Reason For Amendment
१३. सभासदत्वासाठी अर्ज आणि त्याची प्रक्रिया:	अ) बँकेच्या सामान्य सदस्यत्वासाठी अर्जदाराने विहित नमुन्यातील अर्ज, रु. १००/- प्रवेश शुल्कासह बँकेच्या मुख्य कार्यकारी अधिकार्याकडे सादर करावा. अर्जदाराने अर्जासोबत रु. २५/- चे किमान चाळीस शेरसह पूर्ण भरलेल्या शुल्कासह खरेदी करणे आवश्यक आहे. ब) बँकेच्या सदस्यत्वासाठीचा अर्ज सर्व दृष्टीने पूर्ण आढळल्यास, बँकेला अर्ज प्राप्त झाल्याच्या तारखेपासून ९० दिवसांच्या काळावधीत त्यावर कार्यवाही केली जाईल आणि निर्णयाची माहिती ६० दिवसांच्या आत अर्जदाराला कळवली जाईल.	(अ) बँकेच्या सामान्य सदस्यत्वासाठीचा अर्ज अर्जदाराने बँकेच्या मुख्य कार्यकारी अधिकार्याकडे विहित नमुन्यात, रु. १००/- प्रवेश शुल्कासह सादर करावा. अर्जदाराने अर्जाच्या वेळी, रु. २५/- किमतीचे किमान रॅशी शेरसह पूर्ण भरलेल्या शुल्कासह खरेदी करणे आवश्यक आहे. (ब) बँकेच्या सदस्यत्वासाठीचा अर्ज सर्व दृष्टीने पूर्ण आढळल्यास, बँकेला अर्ज प्राप्त झाल्याच्या तारखेपासून ९० दिवसांच्या काळावधीत त्यावर कार्यवाही केली जाईल आणि निर्णयाची माहिती ६० दिवसांच्या आत अर्जदाराला कळवली जाईल.	किमान भागधारणा निश्चित करण्यासाठी.
14. ACTIVE MEMBER :	"Active Member" means a person who has been admitted as an 'Ordinary Member' under the Bye-laws of the Bank and who complies following conditions i) To attend at least one general body meeting in the previous five consecutive years, To utilize minimum level of services as provided in bylaw no 15 as following.	Deleted	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960
१४. क्रियाशील सदस्य	"क्रियाशील सदस्य" म्हणजे बँकेच्या पोटनियमानुसार 'सामान्य सभासद' म्हणून दाखल झालेली आणि खालील अटीचे पालन करणारी व्यक्ती. i) मागील सलग पाच वर्षात किमान एका सर्वसाधारण सभेला उपस्थित राहणे. ii) उपविधी क्र. १५ मध्ये दिलेल्या सेवांचा किमान स्तर खालीलप्रमाणे वापरणे.	काढून टाकले	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
15. MINIMUM LEVEL OF SERVICES FOR BECOMING ACTIVE MEMBER	The minimum level of services to become active member are prescribed as under i) Minimum share capital holding of Rs.2000/- and ii) Minimum Deposit of Rs.7000/- or iii) Loan of Rs.100000/- Proviso - I - Provided that a 'Depositor' means a ordinary member, who has been holding aggregate deposits (in all types of accounts) not less than the amount prescribed above in the Bank in his name or in the name of the firm / company / society / trust, to whom he is representing as a proprietor / Director / Office bearer / Trustee. Proviso - II- Provided that a 'Borrower' means an ordinary member, who is enjoying any type of sanctioned and availed credit facility of the Bank.	Deleted	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960
१५. क्रियाशील सदस्य होण्यासाठी किमान स्तरावरील सेवा	क्रियाशील सभासद होण्यासाठी सेवांचा किमान स्तर खालीलप्रमाणे विहित केला आहे i) किमान रु.२०००/- चे भागभांडवल धारण करणे आणि ii) किमान ठेव रु.७०००/- किंवा बँक रु.१०००००/- चे कर्ज घेणे अट - I - परंतु 'ठेवीदार' म्हणजे एक सामान्य सदस्य, ज्याने त्याच्या नावावर किंवा फर्म/कंपनी/सोसायटी/दूरस्थ नावावर बँकेत वर विहित केलेल्या रकमेपेक्षा कमी नसलेल्या एकूण ठेवी (सर्व प्रकारच्या खात्यांमध्ये) ठेवल्या आहेत. ज्याचे ते मालक / संचालक / पदाधिकारी / विश्वस्त म्हणून प्रतिनिधित्व करत आहेत. अट - II - परंतु, 'कर्जदार' म्हणजे एक सामान्य सदस्य, जो बँकेच्या कोणत्याही प्रकारच्या मंजूर केलेल्या आणि वापरत असलेल्या कर्ज सुविधांचा लाभ घेत आहे.	काढून टाकले	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
16. RIGHTS OF ACTIVE MEMBER:	i) Right to vote in the general election to the Board of the Bank, however no member shall be permitted to vote by proxy; Provided that, any institution, company, partnership firm, a registered trust may appoint its representative to vote on its behalf in the general election to the Board of the Bank. ii) An active member can exercise all other rights of an ordinary member as mentioned in this Bye-laws.	Deleted	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960
१६. क्रियाशील सभासदाचे अधिकार	i) बँकेच्या संचालक मंडळाच्या सार्वत्रिक निवडणुकीत मतदान करण्याचा अधिकार असेल, तथापि कोणत्याही सभासदाला प्रतिनिधीला द्वारे मतदान करण्याची परवानगी दिली जाणार नाही. परंतु, कोणतीही संस्था, कंपनी, भागीदारी फर्म, नोंदणीकृत ट्रस्ट बँकेच्या मंडळाच्या सार्वत्रिक निवडणुकीत तिच्या वर्तमान मतदान करण्यासाठी आपला प्रतिनिधी नियुक्त करू शकत नाही. ii) या उपविधीमध्ये नमूद केल्याप्रमाणे क्रियाशील सभासद हा सामान्य सभासदाचे इतर सर्व अधिकार वापरू शकतो.	काढून टाकले	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
17. VOTING RIGHTS FOR GENERAL ELECTION OF THE BANK	i) Only active member shall have one vote irrespective of the number of shares held; ii) Individual active member shall vote in person, while a firm or a company or any other body corporate constituted under any law for the time being in force, or Government which is a member, may appoint one of its partners, directors or officers to participate in the election to exercise the right of vote; iii) Active member shall not be eligible to vote who has become defaulter as provided in Explanation to Clause (i) of sub Section (1) 73 CA	i) An Ordinary member shall have one vote irrespective of the number of shares held; ii) Individual Ordinary member shall vote in person, while no member shall be permitted to vote by proxy; while a firm or a company or any other body corporate constituted under any law for the time being in force, or Government which is a member, may appoint one of its partners, directors or officers to participate in the election to exercise the right of vote; iii) A member shall not be eligible to vote who has become defaulter as provided in Explanation to Clause (i) of sub Section (1) 73 CA	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960
१७. बँकेच्या सार्वत्रिक निवडणुकीसाठी मतदानाचे अधिकार	i) समभागांची संख्या विचारत न घेता फक्त क्रियाशील सभासदाला एक मत देता येईल; ii) वैयक्तिक क्रियाशील सभासद वैयक्तिकरित्या मतदान करतील, जर एखादी फर्म किंवा कंपनी किंवा सध्याच्या काळासाठी अस्तित्वात असलेल्या कोणत्याही कायदांतर्गत स्थापन केलेली संस्था किंवा सरकार व इतर जे बँकेचे सभासद आहेत, त्यांच्यापैकी एक भागीदार, संचालक किंवा अधिकारी निवडणुकीत भाग घेऊन मतदानाचा हक्क बजावण्यासाठी नियुक्त करू शकते. उपकलम 73 (1) CA च्या कलम (i) च्या स्पष्टीकरणात वर्णन केल्यानुसार जो थकबाकीदार झाला आहे तो क्रियाशील सभासद मतदान करण्यास पात्र असणार नाही.	i) समभागांची संख्या विचारत न घेता फक्त सामान्य सभासदाला एक मत देता येईल; ii) वैयक्तिक सामान्य सभासद वैयक्तिकरित्या मतदान करतील, जर एखादी फर्म किंवा कंपनी किंवा सध्याच्या काळासाठी अस्तित्वात असलेल्या कोणत्याही कायदांतर्गत स्थापन केलेली संस्था किंवा सरकार व इतर जे बँकेचे सभासद आहेत, त्यांच्यापैकी एक भागीदार, संचालक किंवा अधिकारी निवडणुकीत भाग घेऊन मतदानाचा हक्क बजावण्यासाठी नियुक्त करू शकते. उपकलम 73 (1) CA च्या कलम (i) च्या स्पष्टीकरणात वर्णन केल्यानुसार जो थकबाकीदार झाला आहे तो सभासद मतदान करण्यास पात्र असणार नाही.	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
18. ASSOCIATE MEMBERSHIPS - RIGHTS & LIABILITIES:	v) Where an active member holds a share of the bank jointly with more than one person, the person whose name stands first in the share certificate, if present, shall have the right to vote. But in his absence the person whose name stands second and in absence of both, the person whose name stands next and likewise in the absence of preceding persons, the person whose name is next on the share certificate, who is present and who is not a minor, shall have right to vote.	v) Where an Ordinary member holds a share of the bank jointly with more than one person, the person whose name stands first in the share certificate, if present, shall have the right to vote. But in his absence the person whose name stands second and in absence of both, the person whose name stands next and likewise in the absence of preceding persons, the person whose name is next on the share certificate, who is present and who is not a minor, shall have right to vote.	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960
१८. सहयोगी सदस्यत्व - हक्क आणि दायित्वे:	v) ज्यामध्ये क्रियाशील सभासद एकापेक्षा जास्त व्यक्तींसोबत संयुक्तपणे बँकेचा भाग धारण करत असेल, तर ज्या व्यक्तीचे नाव शेअर सर्टिफिकेटमध्ये पहिले असेल, जर तो उपस्थित असेल, तर त्या व्यक्तीला मतदानाचा अधिकार असेल. परंतु त्याच्या अनुपस्थितीत ज्या व्यक्तीचे नाव दुसऱ्या क्रमांकावर आहे आणि दोन्हीच्या अनुपस्थितीत, ज्या व्यक्तीचे नाव पुढे आहे आणि त्याचप्रमाणे आधीच्या व्यक्तीच्या अनुपस्थितीत, ज्या व्यक्तीचे नाव शेअर सर्टिफिकेटवर आहे, ती व्यक्ती उपस्थित आहे आणि जी अल्पवयीन नाही, अशा व्यक्तीला मतदानाचा अधिकार असेल	v) ज्यामध्ये सामान्य सभासद एकापेक्षा जास्त व्यक्तींसोबत बँकेचा भाग संयुक्तपणे धारण करत असेल, तर ज्या व्यक्तीचे नाव शेअर सर्टिफिकेटमध्ये पहिले असेल, ती व्यक्ती उपस्थित असल्यास, त्याला मतदानाचा अधिकार असेल. परंतु त्याच्या अनुपस्थितीत ज्या व्यक्तीचे नाव दुसऱ्या क्रमांकावर आहे आणि दोन्हीच्या अनुपस्थितीत, ज्या व्यक्तीचे नाव पुढे आहे आणि त्याचप्रमाणे आधीच्या व्यक्तीच्या अनुपस्थितीत, ज्या व्यक्तीचे नाव शेअर सर्टिफिकेटवर आहे, ती व्यक्ती उपस्थित आहे आणि जी अल्पवयीन नाही, अशा व्यक्तीला मतदानाचा अधिकार असेल.	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
31. GENERAL BODY	i) General body of the Bank shall consist of all the ordinary active and non-active members of the Bank.	i) General body of the Bank shall consist of all the ordinary members of the Bank.	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960
३१. जनरल बॉडी	i) बँकेच्या सर्वसाधारण सभेमध्ये बँकेचे सर्व क्रियाशील आणि अक्रियाशील सभासद असतील.	i) बँकेच्या सर्वसाधारण सभेमध्ये बँकेचे सर्व सामान्य सभासद असतील	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.
32. POWERS AND FUNCTIONS OF THE GENERAL BODY :	The Board of the Bank under a resolution shall call the Annual General Meeting within a period of six months after the close of financial year to transact following business: - a) To read & confirm the proceedings of last general body meeting b) Consideration & adoption of the annual report c) Consideration & adoption of the audited statements of accounts, d) Consideration & adoption of the audit reports e) To consider and adopt rectification report of earlier audit f) Appropriation of net profits and as recommended by the board as per Act, Rules and bye-laws. g) To take note of the annual budget & development plan, h) Approval of the long-term perspective plan and the annual operational plan, i) Expulsion of members, if any, j) Amendment of Bye-laws, if any, k) Approval for appointment of Auditors and fixation of remuneration as provided in act l) Approval of staffing pattern, as and when necessary, m) Considering a statement showing the details of the loans and advances to directors and their relatives. n) Approval the purchase of land or building or construction of building for banking purpose. o) To take note of the efforts taken by the bank for the education & training to its member & also prepare a next year plan for the same. Any other matter to be placed before it with the permission of the Chairperson of the Meeting.	The Board of the Bank under a resolution shall call the Annual General Meeting within a period of six months after the close of financial year to transact following business: - a) To read & confirm the proceedings of last general body meeting b) To consider & adopt the annual report c) To consider & adopt the audited statements of accounts d) To consider & adopt the audit reports e) To consider and adopt rectification report of earlier audit f) To appropriate net profits as recommended by the Board as per the Act, Rules and Bye-laws g) To take note of the annual budget & development plan h) To approve and/ or modify the five years perspective plan and the annual operational plan i) To expel the members, if any, j) To amend the Bye-laws, if any k) To approve appointment of Statutory Auditors and fixation of their remuneration as provided in the Act and as per the RBI Guidelines. l) To approve the staffing pattern, as and when necessary m) To take note of a statement showing the details of the loans and advances to directors and their relatives. n) To approve the purchase of land or building or construction of building for banking purpose. o) To take note of (i) the efforts taken by the bank for the education & training to its members (ii) the next year plan for the same. p) To consider & approve the takeover/ amalgamation/ merger of any other co-operative bank subject to compliance of RBI guidelines. Any other matter to be placed before Annual General Meeting with the permission of the Chairperson of the Meeting.	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960
३२. वार्षिक सर्वसाधारण सभेचे अधिकार आणि कार्य	बँकेचे संचालक मंडळ, ठरावांद्वारे, आर्थिक वर्ष संपल्यानंतर सहा महिन्यांच्या काळावधीत खालील कामकाज करण्यासाठी वार्षिक सर्वसाधारण सभा बोलाविते: - a) मागील सर्वसाधारण सभेच्या कामकाजाचे वाचन करून त्याला पुष्टी देणे. b) वार्षिक अहवालावर विचार करणे आणि तो मंजूर करणे. c) लेखापरीक्षित हिशेबे विवरणपत्रांवर विचार करणे आणि ती मंजूर करणे. d) लेखापरीक्षण अहवालांवर विचार करणे आणि ते मंजूर करणे. e) पूर्वीच्या लेखापरीक्षणाच्या सुधारणा अहवालांवर विचार करणे आणि तो मंजूर करणे. f) अधिनियम, नियम आणि उपविधीनुसार संचालक मंडळाने शिफारस केल्याप्रमाणे निवडून नफ्याचे विनियोजन करणे. g) वार्षिक अंदाजपत्रक आणि विकास योजनेची नोंद घेणे. h) दीर्घकालीन दृष्टिकोन योजना आणि वार्षिक कार्यान्वयन योजनेस मंजुरी देणे. i) सदस्यांना काढून टाकावयाचे, असल्यास. j) उपविधीमध्ये कोही सुधारणा करावयाच्या, असल्यास. k) अधिनियमात तरतूद केल्यानुसार लेखापरीक्षकांच्या नियुक्तीस आणि मानधन निश्चितीस मंजुरी देणे. l) आवश्यकतेनुसार कर्मचारी रचनेस मंजुरी देणे. m) संचालक आणि त्यांच्या नातेवाईकांना दिलेल्या कर्ज आणि आगाऊ रकमांचा तपशील दर्शविणाऱ्या विवरणपत्रावर विचार करणे. n) बँकेच्या उद्देशासाठी जमीन किंवा इमारत खरेदी करण्यास किंवा इमारत बांधण्यास मंजुरी देणे. o) बँकेने आपल्या सदस्यांच्या शिक्षण आणि प्रशिक्षणासाठी केलेल्या प्रयत्नांची नोंद घेणे आणि त्यासाठी पुढील वर्षाची योजना तयार करणे. सभेच्या अध्यक्षीय परवानगीने इतर कोणताही विषय यासमोर ठेवला जाईल.	बँकेचे संचालक मंडळ, ठरावांद्वारे, आर्थिक वर्ष संपल्यानंतर सहा महिन्यांच्या काळावधीत खालील कामकाज करण्यासाठी वार्षिक सर्वसाधारण सभा बोलाविते: - a) मागील सर्वसाधारण सभेच्या कामकाजाचे वाचन करून त्याला पुष्टी देणे. b) वार्षिक अहवालावर विचार करणे आणि तो मंजूर करणे. c) लेखापरीक्षित हिशेबे विवरणपत्रांवर विचार करून ती मंजूर करणे. d) लेखापरीक्षण अहवालांवर विचार करून ते मंजूर करणे. e) पूर्वीच्या लेखापरीक्षणाच्या सुधारणा अहवालांवर विचार करून तो मंजूर करणे. f) अधिनियम, नियम आणि उपविधीनुसार संचालक मंडळाने शिफारस केल्याप्रमाणे निवडून नफ्याचे विनियोजन करणे. g) वार्षिक अंदाजपत्रक आणि विकास योजनेची नोंद घेणे. h) पंचवार्षिक दृष्टिकोन योजना आणि वार्षिक कार्यान्वयन योजनेला मान्यता देणे आणि/किंवा त्यात बदल करणे. i) सदस्य असल्यास, त्यांना काढून टाकणे. j) उपविधी असल्यास, त्यांमध्ये सुधारणा करणे. k) अधिनियमात नमूद केल्यानुसार आणि आरबीआयच्या मार्गदर्शक तत्वांनुसार वैधानिक लेखापरीक्षकांच्या नियुक्तीला आणि त्यांच्या मानधनाच्या निश्चितीला मान्यता देणे. l) आवश्यकतेनुसार कर्मचारी रचनेस मान्यता देणे. m) संचालक आणि त्यांच्या नातेवाईकांना दिलेल्या कर्ज आणि आगाऊ रकमांचा तपशील दर्शविणाऱ्या विवरणपत्रावर विचार करणे. n) बँकेच्या उद्देशासाठी जमीन किंवा इमारत खरेदी करण्यास किंवा इमारत बांधण्यास मान्यता देणे. o) (i) बँकेने आपल्या सभासदांच्या शिक्षण आणि प्रशिक्षणासाठी केलेल्या प्रयत्नांची (वळ) त्यासाठीच्या पुढील वर्षाच्या योजनेची नोंद घेणे. p) आरबीआयच्या मार्गदर्शक तत्वांचे पालन करून, इतर कोणत्याही सहकारी बँकेचे अधिग्रहण/ विलीनीकरण/ एकीकरण यावर विचार करणे आणि त्यास मान्यता देणे. सभेच्या अध्यक्षीय परवानगीने वार्षिक सर्वसाधारण सभेसमोर ठेवण्यात येणारी इतर कोणतीही बाब.	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.

Bye-Laws No.	Existing Bye-Laws	After Amendment	Reason For Amendment																
34. NOTICE: ANNUAL GENERAL BODY MEETING AND SPECIAL GENERAL MEETING :	<p>a) Annual General Meeting of the Bank may be called by giving not less than 14-day prior notice in writing to all the members of the Bank.</p> <p>b) Special General Meeting of the Bank may be called by giving not less than 7 days' prior notice in writing to all the member of the Bank.</p> <p>c) The notice of the General Meeting shall be accompanied by unsigned certificate of the attendance. This certificate shall be signed by Authorised Persons of the Bank at the time of General Meeting. This shall be the conclusive proof of attendance.</p> <p>d) The notice of the Annual General Meeting / Special General Meeting shall be displayed on the Notice Board at the Registered Office of the Bank and its branches and publish widely circulated newspaper and notice accompanied by a copy of the audited balance-sheet, profit and loss account together with the auditor certificate relating to the preceding year and the report of the Board thereon, notice of election to the Board, if any and amendment to Bye-laws, if any.</p> <p>e) The above said notice of the General Meeting shall be made available to both, Active and Non-active members by the following modes, namely:</p> <p>i. By local delivery, or</p> <p>ii By ordinary post,</p> <p>f) Notice of the General Meeting shall state the place, date and time of the meeting. It shall also state the place, date and time of holding of the adjourned meeting should it be necessary to adjourn it in the absence of quorum.</p> <p>g) Non-receipt of notice by members shall not be valid ground for postponing or adjourning the General Meeting.</p> <p>h) Notice of the meeting shall be signed by the Chief Executive Officer of the Bank.</p>	<p>a) Annual General Meeting of the Bank may be called by giving not less than 14-day prior notice in writing to all the members of the Bank.</p> <p>b) Special General Meeting of the Bank may be called by giving not less than 7-days prior notice in writing to all the member of the Bank.</p> <p>c) The certificate of the attendance shall be issued by the Authorised Person/s of the Bank at the time of General Meeting, If demanded.</p> <p>d) (i) The notice of the Annual General Meeting / Special General Meeting shall be published in widely circulated newspaper and (ii) such notice accompanied by a copy of the audited balance-sheet, profit and loss account together with the auditor's report relating to the preceding financial year and the report of the Board thereon, notice of election to the Board, if any and amendment to Bye-laws, if any, shall be displayed on the Notice Board at the Registered Office of the Bank and its branches and website of the bank.</p> <p>e) The above said notice of the General Meeting shall be made available to members by any of the following permissible modes :</p> <p>(i) By local delivery, or</p> <p>(ii) By ordinary post, or</p> <p>(iii) By electronic media (e.g. SMS, E-mail, whats-app etc.)</p> <p>f) Notice of the General Meeting shall state the place, date and time of the meeting. It shall also state the place; date and time of holding of the adjourned meeting should it be necessary to adjourn it in the absence of quorum.</p> <p>g) Non-receipt of notice by members shall not be valid ground for postponing or adjourning the General Meeting.</p> <p>h) Notice of the meeting shall be signed by the Chief Executive Officer of the Bank.</p>	<p>To follow the practice as per Bye Laws.</p> <p>To achieve proper and faster communication with confirmation of delivery.</p>																
३४. वार्षिक सर्वसाधारण सभेची आणि विशेष सर्वसाधारण सभेची सूचना:	<p>a) बँकेची वार्षिक सर्वसाधारण सभा, बँकेच्या सर्व सदस्यांना किमान १४ दिवसांची लेखी पूर्वसूचना देऊन बोलावली जाऊ शकते.</p> <p>b) बँकेची विशेष सर्वसाधारण सभा, बँकेच्या सर्व सदस्यांना किमान ७ दिवसांची लेखी पूर्वसूचना देऊन बोलावली जाऊ शकते.</p> <p>c) सर्वसाधारण सभेच्या सूचनेसोबत उपस्थितीचे स्वाक्षरीरहित प्रमाणपत्र जोडलेले असावे. या प्रमाणपत्रावर सर्वसाधारण सभेच्या वेळी बँकेच्या प्राधिकृत व्यक्तींनी स्वाक्षरी करावी. हा उपस्थितीचा निर्णायक पुरावा असेल.</p> <p>d) वार्षिक सर्वसाधारण सभेची / विशेष सर्वसाधारण सभेची सूचना बँकेच्या नोंदणीकृत कार्यालयातील आणि तिच्या शाखांमधील सूचना फलकावर प्रदर्शित केली जाईल आणि वृत्तपत्रात व्यापकपणे प्रसिद्ध केली जाईल. या सूचनेसोबत मागील वर्षाची संबंधित लेखापरीक्षित ताळेबंद, नफा-तोटा पत्रक, लेखापरीक्षकाचे प्रमाणपत्र आणि त्यावरील संचालक मंडळाचा अहवाल, संचालक मंडळाच्या निवडणुकीची सूचना (असल्यास) आणि उपविधीमधील दुरुस्ती (असल्यास) याची प्रत जोडलेली असेल.</p> <p>e) सर्वसाधारण सभेची उपरोक्त सूचना सक्रिय आणि निष्क्रिय अशा दोन्ही सदस्यांना खालील पद्धतींनी उपलब्ध करून दिली जाईल, म्हणजेच:</p> <p>i. स्थानिक वितरणद्वारे, किंवा ii. सामान्य टपालाद्वारे,</p> <p>f) सर्वसाधारण सभेच्या सूचनेत सभेचे ठिकाण, तारीख आणि वेळ नमूद केली जाईल. गणपूर्तीअभावी सभा स्थगित करणे आवश्यक झाल्यास, स्थगित सभेचे ठिकाण, तारीख आणि वेळ देखील त्यात नमूद केली जाईल.</p> <p>g) सदस्यांना सूचना न मिळणे हे सर्वसाधारण सभा पुढे ढकलण्यासाठी किंवा स्थगित करण्यासाठी वैध कारण दर्शणार नाही.</p> <p>h) सभेच्या सूचनेवर बँकेच्या मुख्य कार्यकारी अधिकाऱ्याची स्वाक्षरी असणे आवश्यक आहे.</p>	<p>a) बँकेची वार्षिक सर्वसाधारण सभा, बँकेच्या सर्व सदस्यांना किमान १४ दिवसांची लेखी पूर्वसूचना देऊन बोलावली जाऊ शकते.</p> <p>b) बँकेची विशेष सर्वसाधारण सभा, बँकेच्या सर्व सदस्यांना किमान ७ दिवसांची लेखी पूर्वसूचना देऊन बोलावली जाऊ शकते.</p> <p>c) मागणी केल्यास, सर्वसाधारण सभेच्या वेळी बँकेच्या प्राधिकृत व्यक्ती/व्यक्तींकडून उपस्थितीचे प्रमाणपत्र दिले जाईल.</p> <p>d) (i) वार्षिक सर्वसाधारण सभेची / विशेष सर्वसाधारण सभेची सूचना व्यापक प्रसार असलेल्या वृत्तपत्रात प्रसिद्ध केली जाईल आणि (ii) अशी सूचना, मागील आर्थिक वर्षाची संबंधित लेखापरीक्षित ताळेबंद, नफा-तोटा पत्रक, लेखापरीक्षकाचा अहवाल आणि त्यावरील संचालक मंडळाचा अहवाल, संचालक मंडळाच्या निवडणुकीची सूचना (असल्यास) आणि उपविधीमधील दुरुस्ती (असल्यास) याच्या प्रतिसह, बँकेच्या नोंदणीकृत कार्यालयातील आणि तिच्या शाखांमधील सूचना फलकावर आणि बँकेच्या संकेतस्थळावर प्रदर्शित केली जाईल.</p> <p>e) सर्वसाधारण सभेची उपरोक्त सूचना सदस्यांना खालीलपैकी कोणत्याही अनुक्रमे पद्धतींनी उपलब्ध करून दिली जाईल:</p> <p>(i) स्थानिक वितरणद्वारे, किंवा (ii) सामान्य टपालाद्वारे, किंवा (iii) इलेक्ट्रॉनिक माध्यमाद्वारे (उदा. एसएमएस, ई-मेल, व्हाट्सअप इत्यादी).</p> <p>f) सर्वसाधारण सभेच्या सूचनेत सभेचे ठिकाण, तारीख आणि वेळ नमूद केली जाईल. गणपूर्तीअभावी सभा तहकूब करणे आवश्यक झाल्यास, तहकूब सभेचे ठिकाण, तारीख आणि वेळ देखील त्यात नमूद केली जाईल.</p> <p>g) सदस्यांना सूचना न मिळणे हे सर्वसाधारण सभा पुढे ढकलण्यासाठी किंवा तहकूब करण्यासाठी वैध कारण दर्शणार नाही.</p> <p>a) सभेच्या सूचनेवर बँकेच्या मुख्य कार्यकारी अधिकाऱ्याची स्वाक्षरी असणे आवश्यक आहे.</p>	<p>उपविधीनुसार कृती करण्यासाठी.</p> <p>योग्य व जलद पध्दतीने सूचना पोहोचविणे व त्याची खात्री करण्यासाठी</p>																
39. BOARD OF DIRECTORS	<p>I. The Executive Management of the Bank shall vest in the hands of Board of Directors consisting of 17 Directors as under.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Sr. No.</th> <th>Size of Bank Deposit</th> <th>General Category</th> <th>S.C. / S.T.</th> <th>Wo men</th> <th>OBC</th> <th>DTNT/ VJNT/ SBC</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>Above Rs. 500.00 Cr.</td> <td>12</td> <td>1</td> <td>2</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>17</td> </tr> </tbody> </table> <p>a) Twelve Directors to be elected amongst the active member of bank as under</p> <p>i. Ten Directors amongst the active members residing in Jalgaon District.</p> <p>ii. Two Directors from amongst the active members from other than Jalgaon District. All active members of the bank shall be eligible to vote for all the seats in General Category mentioned in i &amp; ii above.</p> <p>II. In addition to the above Bank may co-opt two directors from active members of the Bank with suitable banking experience from middle management of any Bank for the minimum period of 10 years or having relevant professional qualifications. For the purpose of the sub-clause the professional qualifications means a Chartered Accountants / ICWA / CS / MBA (Banking and Finance) /Law Graduate or having a Banking experience in the middle/senior/top level management for minimum 10 years and / or in accordance with the Act, Rules, Banking Regulation Act, 1949, RBI Circulars / Guidelines as amended / directed from time to time.</p> <p>III. Bank may nominate functional director as per provision of section 73AAA of the act.</p> <p>a) The committee may nominate one person as a functional director (as defined in Sec. 2(14A) of the Act) as per the provision of Sec.73AAA(2) of the Act.</p> <p>b) The Committee shall include two representatives of the employees of the Bank as per provision of Sec.73AAA(2) of the Act. Provided also, that, such representative shall have right to take part in the meetings of the committee, but shall have no right to vote therein.</p> <p>IV. Three seats shall be reserved on the Board of Directors as under</p> <p>a) One seat shall be reserved for the active member belonging to the Scheduled Casts or Scheduled Tribes.</p> <p>b) One seat shall be reserved for the active member belonging to the Other Backward Class.</p> <p>c) One seat shall be reserved for the active member belonging to the Denotified Tribes (Vimukta Jatis), Nomadic Tribes or Special Backward Classes.</p> <p>NOTE : If no person is elected to any of the above three reserved seats, then such seat or seats shall be filled in by nomination from amongst the persons entitled to contest the election under sub section (3) of section 73B</p> <p>d) Two seats shall be reserved on the Board of Directors for Active Women members. (Section 73C of the Act) NOTE: An individual Active Women member of the Bank shall be eligible to contest the election. Where no woman member or women members are elected then such seat or seats shall be filled in by nomination from amongst the women members entitled to contest the election under sub section (2) of section 73 C.</p>	Sr. No.	Size of Bank Deposit	General Category	S.C. / S.T.	Wo men	OBC	DTNT/ VJNT/ SBC	Total	1	Above Rs. 500.00 Cr.	12	1	2	1	1	17	<p>I. Composition of Board of Directors:</p> <p>A) The Executive Management of the Bank shall vest in the hands of Board of Directors consisting of 21 Directors as under:</p> <p>i. General Category – 18, ii. S.C./S.T. – 1, iii. OBC - 1, iv. DTNT/ VJNT/ SBC- 1</p> <p>b) Out of total 21 directors, at least 2 shall be women.</p> <p>c) Out of total 21 directors, at least 2 shall be from members residing outside Jalgaon district, as per the address registered with the Bank.</p> <p>II. Election of Directors:</p> <p>All Ordinary and Associate members of the Bank shall be eligible to vote for all seats as mentioned above.</p> <p>III. Co-option of Directors</p> <p>In addition to the above, the Bank may co-opt two (2) Directors from among members having:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Minimum 10 years of banking experience in middle/senior/top management, or</li> <li>• Relevant professional qualifications such as: <ul style="list-style-type: none"> <li>* Chartered Accountant (CA) * CMA/ Cost Accountant</li> <li>* Company Secretary (CS) * MBA (Banking &amp; Finance)</li> <li>* Law Graduate</li> </ul> </li> </ul> <p>Such co-option shall be in accordance with applicable provisions of the Act, Rules, the Banking Regulation Act, 1949, and RBI guidelines issued from time to time.</p> <p>IV. Functional Director and Employee Representation</p> <p>As per Section 73AAA of the Act:</p> <p>a) The Board may nominate One Functional Director (as defined under Section 2(14A)) in accordance with Section 73AAA(2).</p> <p>b) The Board shall additionally include two representatives out of experienced permanent employees, who:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• May participate in Board meetings</li> <li>• Shall not have voting rights</li> </ul> <p>V. a) Reservation of Seats</p> <p>As stated in Clause 39 (I) (a) above.</p> <p>Note: If no eligible candidate is elected to any reserved category, such seat(s) shall be filled by nomination from eligible persons under Section 73B(3) of the Act.</p> <p>b) Women Representation</p> <p>As stated in Clause 39 (I) (b) above.</p> <p>Note: If no woman candidate is elected, such seat(s) shall be filled by nomination from eligible women members under Section 73C(2).</p> <p>VI. Not less than fifty-one percent of the total number of members of the Board of Directors of a bank shall consist of persons, who shall have special knowledge or practical experience in respect of one or more of the following matters, namely, -</p> <p>(i) Accountancy (ii) Agriculture and rural economy (iii) Banking (iv) Cooperation (v) Economics (vi) Finance (vii) Law (viii) Small-scale industry or other relevant disciplines (ix) any other matter the special knowledge of, and practical experience in, which would, in the opinion of the Reserve Bank, be useful to the bank: Provided that out of the aforesaid number of Directors, not less than two shall be persons having special knowledge or practical experience in respect of agriculture and rural economy, cooperation or small-scale industry.</p>	<p>Increase in members of Board of Directors is proposed for better governance and increased requirement of various expertise fields.</p> <p>To have a clear and unambiguous meaning of Bye-Laws, rearrangement and simplification in wording without proposing any new clause.</p> <p>To bring our Bye laws in conformity with B R Act, 1949.</p>
Sr. No.	Size of Bank Deposit	General Category	S.C. / S.T.	Wo men	OBC	DTNT/ VJNT/ SBC	Total												
1	Above Rs. 500.00 Cr.	12	1	2	1	1	17												
३९. संचालक मंडळ	<p>I. बँकेचे कार्यकारी व्यवस्थापन खालीलप्रमाणे १७ संचालक असलेल्या संचालक मंडळाच्या हातात असेल.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Sr. No.</th> <th>Size of Bank Deposit</th> <th>General Category</th> <th>S.C. / S.T.</th> <th>Wo men</th> <th>OBC</th> <th>DTNT/ VJNT/ SBC</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>Above Rs. 500.00 Cr.</td> <td>12</td> <td>1</td> <td>2</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>17</td> </tr> </tbody> </table> <p>अ) बँकेच्या सक्रिय सदस्यांमधून खालीलप्रमाणे बारा संचालक निवडले जातील</p> <p>i. जळगाव जिल्ह्यात राहणाऱ्या सक्रिय सदस्यांमधून दहा संचालक.</p> <p>ii. जळगाव जिल्ह्याव्यतिरिक्त इतर जिल्ह्यांतील सक्रिय सदस्यांमधून दोन संचालक.</p> <p>वरील i आणि ii मध्ये नमूद केलेल्या सर्वसाधारण प्रवर्गातील सर्व जागांसाठी बँकेचे सर्व सक्रिय सदस्य मतदान करण्यास पात्र असतील.</p> <p>II. वरील व्यतिरिक्त, बँक कोणत्याही बँकेच्या मध्यम व्यवस्थापनातील किमान १० वर्षांचा योग्य बँकिंग अनुभव असलेल्या किंवा संबंधित व्यावसायिक पात्रता असलेल्या बँकेच्या सक्रिय सदस्यांमधून दोन संचालकांना सह-निवड करू शकते. या उप-कलमाच्या उद्देशासाठी, व्यावसायिक पात्रता म्हणजे चार्टर्ड अकाउंटंट / आयसीडब्ल्यू / सीएस / एमबीए (बँकिंग आणि फायनान्स) / कायदा पदवीधर किंवा मध्यम/वरिष्ठ/उच्च स्तरावरील व्यवस्थापनात किमान १० वर्षांचा बँकिंग अनुभव आणि/किंवा कायदा, नियम, बँकिंग नियमन कायदा, १९४९, आरबीआय परिपत्रके / मार्गदर्शक तत्वे, वेळोवेळी सुधारित / निर्देशित केल्यानुसार.</p> <p>III. बँक कायद्याच्या कलम 73AAA च्या तरतुदीनुसार कार्यात्मक संचालकाची नियुक्ती करू शकते.</p> <p>अ) समिती कायद्याच्या कलम 73AAA(2) च्या तरतुदीनुसार एका व्यक्तीला कार्यात्मक संचालक (कायद्याच्या कलम २(१४अ) मध्ये परिभाषित केल्यानुसार) म्हणून नियुक्त करू शकते.</p> <p>ब) समितीमध्ये कायद्याच्या कलम 73AAA(2) च्या तरतुदीनुसार बँकेच्या कर्मचाऱ्यांचे दोन प्रतिनिधी असतील. तसेच, अशा प्रतिनिधीला समितीच्या सभामध्ये भाग घेण्याचा अधिकार असेल, परंतु त्यात मतदान करण्याचा अधिकार नसेल.</p> <p>IV. संचालक मंडळावर खालीलप्रमाणे तीन जागा राखीव असतील</p> <p>अ) एक जागा अनुसूचित जाती किंवा अनुसूचित जमातीतील सक्रिय सदस्यासाठी राखीव असेल.</p> <p>ब) एक जागा इतर मागासवर्गीय सक्रिय सदस्यासाठी राखीव असेल.</p> <p>क) एक जागा विमुक्त जाती, भटक्या जमाती किंवा विशेष मागासवर्गीय सक्रिय सदस्यासाठी राखीव असेल.</p> <p>टीप: जर वरील तीन राखीव जागांपैकी कोणत्याही जागेवर कोणीही निवडून आले नाही, तर अशी जागा किंवा जागा कलम ७३३ च्या उपकलम (३) अंतर्गत निवडणूक तदवध्यास पात्र असलेल्या व्यक्तींमधून नामनिर्देशनाद्वारे भरल्या जातील.</p> <p>ड) संचालक मंडळावर सक्रिय महिला सदस्यांसाठी दोन जागा राखीव असतील. (अधिनियमाचे कलम 73C) टीप: बँकेची एक सक्रिय महिला सदस्य निवडणूक तदवध्यासाठी पात्र असेल. जिथे कोणतीही महिला सदस्य निवडून येत नाही, तिथे अशी जागा किंवा जागा कलम 73C च्या उपकलम (२) अंतर्गत निवडणूक तदवध्यास पात्र असलेल्या महिला सदस्यांमधून नामनिर्देशनाद्वारे भरल्या जातील.</p>	Sr. No.	Size of Bank Deposit	General Category	S.C. / S.T.	Wo men	OBC	DTNT/ VJNT/ SBC	Total	1	Above Rs. 500.00 Cr.	12	1	2	1	1	17	<p>I. संचालक मंडळाची रचना:</p> <p>अ) बँकेचे कार्यकारी व्यवस्थापन खालीलप्रमाणे २१ संचालकांच्या संचालक मंडळाकडे निहित असेल:</p> <p>i. सर्वसाधारण प्रवर्ग - १८</p> <p>ii. अनुसूचित जाती/अनुसूचित जमाती - १</p> <p>iii. इतर मागास प्रवर्ग - १</p> <p>iv. डीटीएनटी/ व्हीजेनटी/ एसबीसी - १</p> <p>ब) एकूण २१ संचालकांपैकी, किमान २ महिला असतील.</p> <p>क) एकूण २१ संचालकांपैकी, बँकेकडे नोंदणीकृत पत्त्यानुसार, किमान २ सदस्य जळगाव जिल्ह्याबाहेर राहणारे असतील.</p> <p>II. संचालकांची निवडणूक:</p> <p>बँकेचे सर्व सामान्य आणि सहयोगी सदस्य वर नमूद केलेल्या सर्व जागांसाठी मतदान करण्यास पात्र असतील.</p> <p>III. संचालकांची सह-निवड</p> <p>वरील व्यतिरिक्त, बँक खालील पात्रता असलेल्या सदस्यांमधून दोन (२) संचालकांची सह-निवड करू शकते:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* मध्यम/वरिष्ठ/उच्च व्यवस्थापनामध्ये किमान १० वर्षांचा बँकिंग अनुभव, किंवा</li> <li>* संबंधित व्यावसायिक पात्रता जसे की: <ul style="list-style-type: none"> <li>* चार्टर्ड अकाउंटंट (CA)</li> <li>* CMA / कॉस्ट अकाउंटंट</li> <li>* कंपनी सेक्रेटरी (CS)</li> <li>* MBA (बँकिंग आणि फायनान्स)</li> <li>* कायदा पदवीधर</li> </ul> </li> </ul> <p>अशी सह-निवड कायद्याच्या, नियमांच्या, बँकिंग नियमन कायदा, १९४९ च्या लागू तरतुदीनुसार आणि वेळोवेळी जारी केलेल्या RBI च्या मार्गदर्शक तत्वांनुसार असेल.</p> <p>IV. कार्यात्मक संचालक आणि कर्मचाऱी प्रतिनिधित्व</p> <p>कायद्याच्या कलम 73AAA नुसार:</p> <p>अ) संचालक मंडळ कलम 73AAA(2) नुसार एका कार्यात्मक संचालकाची (कलम 2(14A) अंतर्गत परिभाषित केल्यानुसार) नियुक्ती करू शकते.</p> <p>ब) संचालक मंडळात अनुभवी स्थायी कर्मचाऱ्यांमधून अतिरिक्त दोन प्रतिनिधींचा समावेश असेल, जे:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* संचालक मंडळाच्या बैठकांमध्ये सहभागी होऊ शकतात</li> <li>* त्यांना मतदानाचा अधिकार नसेल</li> </ul> <p>व) अ) जागांचे आरक्षण - वरील कलम 39 (I) (अ) मध्ये नमूद केल्याप्रमाणे.</p> <p>टीप: जर कोणत्याही आरक्षित प्रवर्गात कोणताही पात्र उमेदवार निवडून आला नाही, तर अशा जागा कायद्याच्या कलम 73B(3) अंतर्गत पात्र व्यक्तींकडून नामनिर्देशनाद्वारे भरल्या जातील.</p> <p>ब) महिला प्रतिनिधित्व</p> <p>वरील कलम 39 (I) (ब) मध्ये नमूद केल्याप्रमाणे.</p> <p>टीप: जर कोणतीही महिला उमेदवार निवडून आली नाही, तर अशा जागा कलम 73C(2) अंतर्गत पात्र महिला सदस्यांमधून नामनिर्देशनाद्वारे भरल्या जातील.</p> <p>VI. बँकेच्या संचालक मंडळाच्या एकूण सदस्यांमध्ये किमान ९१ टक्के सदस्य अशा व्यक्ती असतील, ज्यांना खालीलपैकी एक किंवा अधिक बाबींमध्ये विशेष ज्ञान किंवा व्यावहारिक अनुभव असेल, त्या म्हणजेच, -</p> <p>(i) लेखाशास्त्र (ii) कृषी आणि ग्रामीण अर्थव्यवस्था (iii) बँकिंग (iv) सहकार (v) अर्थशास्त्र (vi) वित्त (vii) कायदा (viii) तत्सुधोग किंवा इतर संबंधित विषय</p> <p>(ix) अशी कोणतीही अन्य बाब, जिचे विशेष ज्ञान आणि व्यावहारिक अनुभव, रिझर्व्ह बँकेच्या मते, बँकेसाठी उपयुक्त ठरेल: परंतु, उपरोक्त संचालक संख्येपैकी किमान दोन संचालक अशा व्यक्ती असतील, ज्यांना कृषी आणि ग्रामीण अर्थव्यवस्था, सहकार किंवा तत्सुधोग या बाबींमध्ये विशेष ज्ञान किंवा व्यावहारिक अनुभव असेल.</p>	<p>अधिक चांगल्या प्रशासनासाठी आणि विविध कोशळ क्षेत्रांच्या वाढत्या गरजेसाठी संचालक मंडळाच्या सदस्यांमध्ये वाढ करण्याचा प्रस्ताव आहे.</p> <p>कोणतेही नवीन कलम न मांडता, उपविधींचा स्पष्ट आणि निःसंदिग्ध अर्थ प्राप्त करण्यासाठी शब्द पुनर्रचना आणि सुलभता आणणे.</p> <p>आपले उपविधी बँकिंग रेग्युलेशन अॅक्ट, १९४९ प्रमाणे सुसंगत करणेकरिता.</p>
Sr. No.	Size of Bank Deposit	General Category	S.C. / S.T.	Wo men	OBC	DTNT/ VJNT/ SBC	Total												
1	Above Rs. 500.00 Cr.	12	1	2	1	1	17												

Bye-Laws No.	Existing Bye-Laws	After Amendment	Reason For Amendment								
40. ELIGIBILITY OF BOARD OF DIRECTORS	To contest the election of Board of Directors, the active member should comply following criteria at the time of nomination. <table border="1"> <tr> <th>Sr. No.</th> <th>Bank Category (Deposits in Cr.)</th> <th>Minimum Shares Amt. (in Rs.)</th> <th>Minimum Deposit Amt. (in Rs.)</th> </tr> <tr> <td>1</td> <td>Above Rs. 500.00 Cr.</td> <td>15000</td> <td>100000</td> </tr> </table> <b>Note :</b> The elected directors shall keep the above deposits for the entire tenure of the board. The persons contesting from reserve seat under section 73B and 73C shall comply with 50% of the criteria required for general category at the time of nomination.	Sr. No.	Bank Category (Deposits in Cr.)	Minimum Shares Amt. (in Rs.)	Minimum Deposit Amt. (in Rs.)	1	Above Rs. 500.00 Cr.	15000	100000	To contest the election of Board of Directors, the member should comply following both criteria at the time of nomination. (i) Minimum Shares Amount - Rs 15,000 (ii) Minimum Term Deposit Amount - Rs 1,00,000 <b>Note:</b> Each elected director shall have to retain the above shareholding and term deposit for his entire tenure as Director of the Board. The persons contesting from reserve seat shall comply following both criteria at the time of nomination. (i) Minimum Shares Amount - Rs 7,500/- (ii) Minimum Term Deposit Amount - Rs 50,000/-	To bring our Bye laws in conformity with RBI Guidelines
Sr. No.	Bank Category (Deposits in Cr.)	Minimum Shares Amt. (in Rs.)	Minimum Deposit Amt. (in Rs.)								
1	Above Rs. 500.00 Cr.	15000	100000								
४०. संचालक मंडळाची पात्रता	संचालक मंडळाची निवडणूक लढवण्यासाठी, सक्रिय सदस्याने नामनिर्देशन करताना खालील निकषांचे पालन करणे आवश्यक आहे. <table border="1"> <tr> <th>Sr. No.</th> <th>Bank Category (Deposits in Cr.)</th> <th>Minimum Shares Amt. (in Rs.)</th> <th>Minimum Deposit Amt. (in Rs.)</th> </tr> <tr> <td>1</td> <td>Above Rs. 500.00 Cr.</td> <td>15000</td> <td>100000</td> </tr> </table> <b>टीप :</b> निर्वाचित संचालकांनी वरील ठेकी मंडळाच्या संपूर्ण कार्यकाळासाठी ठेकाव्यात. कलम ७३ब आणि ७३क अंतर्गत राखीव जागेवरून निवडणूक लढवण्याच्या व्यक्तींनी नामनिर्देशन पत्राच्या ठेकी सर्वसाधारण प्रवर्गासाठी आवश्यक असलेल्या निकषांपैकी ५०% निकषांची पूर्तता करणे आवश्यक आहे.	Sr. No.	Bank Category (Deposits in Cr.)	Minimum Shares Amt. (in Rs.)	Minimum Deposit Amt. (in Rs.)	1	Above Rs. 500.00 Cr.	15000	100000	संचालक मंडळाची निवडणूक लढवण्यासाठी, सभासदाने नामनिर्देशन करताना खालील दोन्ही निकषांचे पालन करणे आवश्यक आहे. (i) किमान शेअर्सची रक्कम - रु. १५,०००/- (ii) किमान मुदत ठेव रक्कम - रु. १,००,०००/- <b>टीप :</b> प्रत्येक नवनिर्वाचित संचालकाला संचालक मंडळावरील संचालक म्हणून त्याच्या संपूर्ण कार्यकाळासाठी वरील शेअर्स आणि मुदत ठेव कायम ठेवावी लागेल. राखीव जागावरून निवडणूक लढवण्याच्या व्यक्तींनी नामनिर्देशन करताना खालील दोन्ही निकषांचे पालन करणे आवश्यक आहे. (i) किमान शेअर्सची रक्कम - रु. ७,५००/- (ii) किमान मुदत ठेव रक्कम - रु. ५०,०००/-	उपविधी रिझर्व्ह बँकेच्या दिशानिर्देशानुसार सुसंगत करण्यासाठी
Sr. No.	Bank Category (Deposits in Cr.)	Minimum Shares Amt. (in Rs.)	Minimum Deposit Amt. (in Rs.)								
1	Above Rs. 500.00 Cr.	15000	100000								
44. POWERS AND FUNCTIONS OF THE BOARD OF DIRECTORS :	(2) a. To admit members and to approve the list of Active and non-active members	(2) a. To admit members.	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960								
४४. संचालक मंडळाचे अधिकार आणि कार्य	(2) a. सभासदांना सभासदत्व देणे आणि क्रियाशील व अक्रियाशील सभासदांची यादी मंजूर करणे.	(2) a. सभासदांना सभासदत्व देणे.	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.								
45. DISQUALIFICATION FOR BEING A MEMBER OF THE BOARD:	o) An Active Member who is a guarantor to any defaulter borrower as per prevailing norms shall be disqualified to be a member of the Board.	o) A member who is a guarantor to any defaulter borrower as per prevailing norms shall be disqualified to be a member of the Board.	To bring Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960.								
४५. संचालक मंडळाच्या सदस्याची अपात्रता:	o) प्रचलित नियमानुसार कोणत्याही थकबाकीदार कर्जदाराला हमी देणारा क्रियाशील सभासद संचालक मंडळाचा सदस्य होण्यासाठी अपात्र ठरेल.	o) प्रचलित नियमानुसार कोणत्याही थकबाकीदार कर्जदाराला हमी देणारा सामान्य सभासद संचालक मंडळाचा सदस्य होण्यासाठी अपात्र ठरेल.	उपविधी महाराष्ट्र सहकारी कायदा व अधिनियम १९६० मधील सुधारणांशी सुसंगत करण्यासाठी.								
54. DISPOSAL OF NET PROFIT	The net profit of the Bank shall be calculated and disposed off in accordance with the provisions of the MCS Act, 1960 and Rules framed there under. 1) The General body on the recommendations of the Board may appropriate the net profit as under:- a. To carry not less than 25% of the net profit to the Reserve Fund. b. To transfer an additional amount of not less than 10% of net profit to the Contingent Reserve Fund for meeting unforeseen losses subject to availability of Net Profit. 2) Subject to such conditions as may be prescribed, the balance of net profit may be utilized for all or any of the following purposes: a. To transfer for payment of dividend to members at the rate decided by the Annual General Body as per Act & Rules. b. To transfer to election fund equal to be 1/5th amount of the expenses incurred for the preceding election. c. To transfer for contribution to the education fund at the rate of 5% or more but not exceeding 10% of the balance of net profit to be utilized for the education and training of directors, employees and members as may be recommended by the Board of Directors. d. To transfer to investment fluctuations reserve as per RBI guideline. e. To transfer to technological development fund amount not exceeding 10% of the balance of net profit as may be recommended by the Board of Directors. f. To transfer to social welfare fund such portion of balance of net profit within the limits as laid down by RBI in this regard from time to time for monetary contributions to social / philanthropic / charitable purposes. g. To transfer to member welfare fund an amount of less than 10% of the balance of net profit for contributing to member's welfare activities. h. To transfer to employees welfare fund an amount of less than 10% of the balance of net profit for contributing to employee's welfare activities. i. Remaining net profit, if any shall be transferred to building fund.	The net profit of the Bank shall be calculated and disposed off in accordance with the provisions of the MCS Act, 1960 and Rules framed there under. 1) The General body on the recommendations of the Board may appropriate the net profit as under:- a. To carry not less than 25% of the net profit to the Reserve Fund. b. To transfer an additional amount of not less than 10% of net profit to the Contingent Reserve Fund for meeting unforeseen losses subject to availability of Net Profit. 2) Subject to such conditions as may be prescribed, the balance of net profit may be utilized for all or any of the following purposes: a. To transfer for payment of dividend to members at the rate decided by the Annual General Body as per Act & Rules. b. To transfer to election fund equal to be 1/5th amount of the expenses incurred for the preceding election. c. To transfer for contribution to the education fund at the rate of 5% or more but not exceeding 10% of the balance of net profit to be utilized for the education and training of directors, employees and members as may be recommended by the Board of Directors. d. To transfer to investment fluctuations reserve as per RBI guideline. e. To transfer to technological development fund amount not exceeding 10% of the balance of net profit as may be recommended by the Board of Directors. f. To transfer to social welfare fund such portion of balance of net profit within the limits as laid down by RBI in this regard from time to time for monetary contributions to social / philanthropic / charitable purposes. g. To transfer to member welfare fund an amount of less than 10% of the balance of net profit for contributing to member's welfare activities. h. To transfer to employees welfare fund an amount of less than 10% of the balance of net profit for contributing to employee's welfare activities. i. To transfer to Golden Jubilee Fund/Diamond Jubilee Fund and/or similar other fund as may be recommended by the Board of Directors. j. Remaining net profit, if any shall be transferred to building fund. 3) Utilisation of such funds created out of appropriation of net profit shall be as per the Act, Rules and related RBI guidelines.	To bring our Bye laws in conformity with the amendments in Maharashtra Cooperative Societies Act 1960								
५४. निव्वळ नफ्याची नफा विभागणी	बँकेच्या निव्वळ नफ्याची गणना आणि वित्तेवाट महाराष्ट्र सह. संस्था अधिनियम, १९६० आणि त्याअंतर्गत तयार केलेल्या नियमांमधील तरतुदीनुसार केली जाईल. 1) संचालक मंडळाच्या शिफारशीवरून सर्वसाधारण सभा खालीलप्रमाणे निव्वळ नफ्याचे विनियोजन करू शकते:- a) निव्वळ नफ्याच्या किमान २५% रक्कम राखीव निधीमध्ये जमा करणे. b) निव्वळ नफ्याच्या उपलब्धतेच्या अधीन राहून, अनपेक्षित तोटा भागवण्यासाठी निव्वळ नफ्याच्या किमान १०% अतिरिक्त रक्कम आकस्मिक राखीव निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. 2) विहित केलेल्या अटीच्या अधीन राहून, निव्वळ नफ्याची उर्वरित रक्कम खालीलपैकी सर्व किंवा कोणत्याही उद्देशांसाठी वापरली जाऊ शकते: a) अधिनियम आणि नियमानुसार वार्षिक सर्वसाधारण सभेने ठरवलेल्या दराने सभासदांना लाभांश देण्यासाठी हस्तांतरित करणे. b) मागील निवडणुकीसाठी झालेल्या खर्चाच्या १/५ इतकी रक्कम निवडणूक निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. c) संचालक मंडळाने शिफारस केल्यानुसार, संचालक, कर्मचारी आणि सदस्यांच्या शिक्षण व प्रशिक्षणासाठी वापरल्या जाणाऱ्या निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेपैकी ५% किंवा अधिक परंतु १०% पेक्षा जास्त नसलेल्या दराने शिक्षण निधीमध्ये योगदानासाठी हस्तांतरित करणे. d) आरबीआयच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार गुंतवणूक चढउत्तार राखीव निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. e) संचालक मंडळाने शिफारस केल्यानुसार, निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेपैकी १०% पेक्षा जास्त नसलेली रक्कम तंत्रज्ञान विकास निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. f) सामाजिक / परोपकारी / धर्मादाय हेतूसाठी आर्थिक योगदानाकरिता, आरबीआयने वेळोवेळी या संदर्भात ठरवून दिलेल्या मर्यादित निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेचा असा भाग सामाजिक कल्याण निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. g) सदस्यांच्या कल्याणकारी उपक्रमांमध्ये योगदान देण्यासाठी निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेपैकी १०% पेक्षा कमी रक्कम सदस्य कल्याण निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. h) कर्मचाऱ्यांच्या कल्याणकारी उपक्रमांमध्ये योगदान देण्यासाठी निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेपैकी १०% पेक्षा कमी रक्कम कर्मचारी कल्याण निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. i) उर्वरित निव्वळ नफा, असल्यास, इमारत निधीमध्ये हस्तांतरित केला जाईल.	बँकेच्या निव्वळ नफ्याची गणना आणि वित्तेवाट महाराष्ट्र सह. संस्था अधिनियम, १९६० आणि त्याअंतर्गत तयार केलेल्या नियमांमधील तरतुदीनुसार केली जाईल. 1) संचालक मंडळाच्या शिफारशीवरून सर्वसाधारण सभा खालीलप्रमाणे निव्वळ नफ्याचे विनियोजन करू शकते:- a) निव्वळ नफ्याच्या किमान २५% रक्कम राखीव निधीमध्ये जमा करणे. b) निव्वळ नफ्याच्या उपलब्धतेच्या अधीन राहून, अनपेक्षित तोटा भागवण्यासाठी निव्वळ नफ्याच्या किमान १०% अतिरिक्त रक्कम आकस्मिक राखीव निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. 2) विहित केलेल्या अटीच्या अधीन राहून, निव्वळ नफ्याची उर्वरित रक्कम खालीलपैकी सर्व किंवा कोणत्याही उद्देशांसाठी वापरली जाऊ शकते: a) अधिनियम आणि नियमानुसार वार्षिक सर्वसाधारण सभेने ठरवलेल्या दराने सभासदांना लाभांश देण्यासाठी हस्तांतरित करणे. b) मागील निवडणुकीसाठी झालेल्या खर्चाच्या १/५ इतकी रक्कम निवडणूक निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. c) संचालक मंडळाने शिफारस केल्यानुसार, संचालक, कर्मचारी आणि सदस्यांच्या शिक्षण व प्रशिक्षणासाठी वापरल्या जाणाऱ्या निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेपैकी ५% किंवा अधिक, परंतु १०% पेक्षा जास्त नाही. इतकी रक्कम शिक्षण निधीमध्ये योगदानासाठी हस्तांतरित करणे. d) आरबीआयच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार गुंतवणूक चढउत्तार राखीव निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. e) संचालक मंडळाने शिफारस केल्यानुसार, निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेपैकी १०% पेक्षा जास्त नाही इतकी रक्कम तंत्रज्ञान विकास निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. f) सामाजिक / परोपकारी / धर्मादाय हेतूसाठी आर्थिक योगदानाकरिता, आरबीआयने वेळोवेळी या संदर्भात ठरवून दिलेल्या मर्यादित निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेचा असा भाग सामाजिक कल्याण निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. g) सदस्यांच्या कल्याणकारी उपक्रमांमध्ये योगदान देण्यासाठी निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेपैकी १०% पेक्षा कमी रक्कम सदस्य कल्याण निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. h) कर्मचाऱ्यांच्या कल्याणकारी उपक्रमांमध्ये योगदान देण्यासाठी निव्वळ नफ्याच्या शिल्लक रकमेपैकी १०% पेक्षा कमी रक्कम कर्मचारी कल्याण निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. i) संचालक मंडळाने शिफारस केल्यानुसार सुवर्ण महोत्सवी निधी/हिरक महोत्सवी निधी आणि/किंवा तत्सम इतर निधीमध्ये हस्तांतरित करणे. j) उर्वरित निव्वळ नफा, असल्यास, इमारत निधीमध्ये हस्तांतरित केला जाईल. 3) निव्वळ नफ्याच्या विनियोगातून निर्माण झालेल्या अशा निधीचा वापर कायदा, नियम आणि संबंधित आरबीआय मार्गदर्शक तत्वानुसार केला जाईल.	उपविधी रिझर्व्ह बँकेच्या दिशानिर्देशानुसार सुसंगत करण्यासाठी.								
55. LINKING OF SHARE HOLDING WITH LOAN LIMITS:	The shareholding of a member in the Bank shall be in the following proportion to his borrowings. (a) 5% of the borrowings if such borrowings are unsecured basis (b) 2.5% of the borrowings in case of secured borrowings. (c) 2.5% of the borrowings in case of small-scale industrial units, of which 1% to be collected initially and the balance 1.5% to be collected in the course of next 2 years. Provided that no member shall hold more than 1/20th of the total paid up share capital of the Bank. Provided further that any change in the percentage of the share linking by the Reserve Bank of India shall be binding on the borrower. Provided further that if the capital adequacy ratio of the Bank is more than 12% then the Bank shall change the share linking percentage as per guidelines of Reserve Bank of India in case of secured loan.	The shareholding of a member in the Bank shall be in the following proportion to his borrowings. (a) 5% of the borrowings if such borrowings are unsecured basis (b) 2.5% of the borrowings in case of secured borrowings. (c) 2.5% of the borrowings in case of small-scale industrial units, of which 1% to be collected initially and the balance 1.5% to be collected in the course of next 2 years. Provided that no member shall hold more than 1/20th of the total paid up share capital of the Bank. Provided further that any change in the percentage of the share linking by the Reserve Bank of India shall be binding on the borrower. <b>Provided further that if the capital adequacy ratio of the Bank is more than regulatory requirements then the Bank shall have authority to decide the percentage/ amount of share linking.</b>	To bring Bye laws in conformity with the RBI Guidelines.								
५५. भागधारणेचा कर्ज मर्यादित संबंध:	बँकेतील सदस्याची हिस्सेदारी त्याच्या कर्जाच्या प्रमाणात खालीलप्रमाणे असेल. (अ) जर कर्ज असुरक्षित असेल तर कर्जाच्या ५% (ब) सुरक्षित कर्जाच्या बाबतीत कर्जाच्या २.५% (क) लघु उद्योगांच्या बाबतीत कर्जाच्या २.५%, ज्यापैकी १% सुरुवातीला वसूल केले जाईल आणि उर्वरित १.५% पुढील २ वर्षांच्या कालावधीत वसूल केले जाईल. परंतु, कोणताही सदस्य बँकेच्या एकूण भरणा झालेल्या भाग भांडवलाच्या १/२० पेक्षा जास्त हिस्सेदारी धारण करणार नाही. पुढे असेही की, भारतीय रिझर्व्ह बँकेद्वारे हिस्सेदारी टिकवारीत केलेला कोणताही बदल कर्जदारवर बंधनकारक असेल. पुढे असेही की, जर बँकेचे भांडवल पर्याप्तता गुणोत्तर १२% पेक्षा जास्त असेल, तर बँक सुरक्षित कर्जाच्या बाबतीत भारतीय रिझर्व्ह बँकेच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार हिस्सेदारी जोडणीची टिकवारी बदलेल.	बँकेतील सदस्याची हिस्सेदारी त्याच्या कर्जाच्या प्रमाणात खालीलप्रमाणे असेल. (अ) जर कर्ज असुरक्षित असेल तर कर्जाच्या ५% (ब) सुरक्षित कर्जाच्या बाबतीत कर्जाच्या २.५% (क) लघु उद्योगांच्या बाबतीत कर्जाच्या २.५%, ज्यापैकी १% सुरुवातीला वसूल केले जाईल आणि उर्वरित १.५% पुढील २ वर्षांच्या कालावधीत वसूल केले जाईल. परंतु, कोणताही सदस्य बँकेच्या एकूण भरणा झालेल्या भाग भांडवलाच्या १/२० पेक्षा जास्त हिस्सेदारी धारण करणार नाही. पुढे असेही की, भारतीय रिझर्व्ह बँकेद्वारे हिस्सेदारी टिकवारीत केलेला कोणताही बदल कर्जदारवर बंधनकारक असेल. पुढे असेही की, जर बँकेचे भांडवल पर्याप्तता गुणोत्तर नियामक तरतुदीपेक्षा जास्त असेल, तर लिंकिंग शेअर ची टिकवारी/ रक्कम ठरवण्याचा अधिकार बँकेला असेल.	उपविधी रिझर्व्ह बँकेच्या दिशानिर्देशानुसार सुसंगत करण्यासाठी.								

## INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT FOR THE YEAR ENDED 31<sup>st</sup> March 2026

(Under Section 31 of The Banking Regulation Act 1949 and Section 81(5B) of the Maharashtra Co-op Societies Act 1960 and Rule 69 (3) of Maharashtra Co-op Societies Rules 1961)

To,  
The Members of  
Jalgaon Janata Sahakari Bank Ltd.,  
(Scheduled Bank)  
Jalgaon

### Report on the Financial Statements Opinion

1. We have audited the accompanying financial statements of the 'Jalgaon Janata Sahakari Bank Ltd., (scheduled bank)' which comprise the Balance Sheet as at 31st March, 2026 and the Statement of Profit and Loss and the cash flow statement for the year then ended and a summary of significant accounting policies and other explanatory information. The returns of Head Office and 43 branches are incorporated in these financial statements.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the financial statements, give the information required by the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960 and the Rules made thereunder and the Banking Regulation Act, 1949 (As applicable to Co-operative Societies) as amended by the Banking Regulation (Amendment) Act, 2020 and the guidelines issued by the Reserve Bank of India, in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India:

- In the case of the Balance Sheet, of the state of affairs of the Bank as at 31st March 2026;
- In the case of the Profit and Loss Account, of the profit for the year ended on that date; and
- In the case of the Cash Flow Statement, of the cash flows for the year ended on that date.

### Basis for opinion

2. We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India ("the ICAI") ("the SAs"). Our responsibilities under those SAs are further described in the "Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements" section of our report. We are independent of the Bank in accordance with the Code of Ethics issued by the ICAI together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements under the provisions of the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960 and the Rules made thereunder and the Banking Regulation Act, 1949 (As applicable to Co-operative Societies) as amended by the Banking Regulation (Amendment) Act, 2020 and the guidelines issued by the Reserve Bank of India, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics issued by the ICAI. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

### Information other than the consolidated Financial Statements and Auditor's Report Thereon

3. The Bank's Management and Board of Directors is responsible for the preparation of other information. The other information comprises the information included in the Annual Report, but does not include the financial statements and our auditor's report thereon. The Bank's annual report is expected to be made available to us after the date of this auditor's report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we will not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information when it becomes available and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated. When we read the Report of Board of Directors including other explanatory information, if we conclude that there is a material misstatement therein, we are required to communicate the matter to those charged with governance and the members in the Annual General Meeting.

### Management's Responsibilities for the Financial Statements

4. The Bank's management and Board of Directors are responsible for the preparation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows of the Bank in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the accounting standards issued by the ICAI. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960 and the Rules made thereunder and the Banking Regulation Act, 1949 (As applicable to Co-operative Societies) as amended by the Banking Regulation (Amendment) Act, 2020 and the guidelines issued by the Reserve Bank of India, for safeguarding of the assets of the Bank and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgements and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

5. In preparing the financial statements, the management and Board of Directors are responsible for assessing the Bank's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the management either intends to liquidate the Bank or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so. The Board of Directors are also responsible for overseeing the Bank's financial reporting process

### Auditor's Responsibility

6. Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with the SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with the SAs, we exercise professional judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal controls relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the ability of the Bank to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or,

if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Bank to cease to continue as a going concern.

v. Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards

### Report on Other Legal and Regulatory Matters

7. As required by Rule 69(4) of the Maharashtra Co-Operative Societies Rules, 1961 and Subject to our comments in LFAR and annexures thereto, we report that:

(i) We have obtained all the information and explanations which, to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purpose of our audit subject to comments in LFAR;

(ii) In our opinion, proper books of account as required by said Acts, rules framed there under and the bye-laws, have been kept by the Bank so far as appears from our examination of those books; and

(iii) The Balance Sheet, Profit and Loss Account examined by us are in agreement with the books of accounts and returns of the bank and give true and fair view of state of affairs;

(iv) Accounting standards adopted by the bank are consistent with, those laid down by the State Government or the Institute of Chartered Accountants of India, as the case may be and has no adverse effect on the accounts and financial status of the bank

8. As required by Rule 69(6) of the Maharashtra Co-Operative Societies Rules, 1961 and subject to our comments in LFAR and annexures thereto, we report that:

a. During course of audit, we have generally not come across transactions which appear to be contrary to the provisions of Act, Rules or the bye laws of the bank;

b. During course of audit, we have generally not come across such sums which ought to have been but have not been brought into account by the bank;

c. There is no material impropriety or irregularity in the expenditure or in the realization of moneys due to the bank;

d. Advances categorized as doubtful assets as per norms laid down by RBI, are of Rs 4001.01 lakhs and loss assets of Rs Nil as per prudential norms are considered as doubtful of recovery. Bank held minimum required provision of Rs 2521.68 lakhs against doubtful assets and provision of Rs Nil against loss assets

e. To the best of our knowledge, no other matters have been specified by the Registrar of Co-op Societies, which require reporting under this Rule.

9. For the year 2025-26, Bank is awarded with "A" classification.

For **M/S Gogate & Company**  
Chartered Accountants  
FRN 124144W

**CA U. V. Gogate**  
Partner  
M.No. 109574  
UDIN: 261095740NEPCS1883

**Date : 30/04/2026**  
**Place : Jalgaon**



## सहोदरहो, सस्नेह नमस्कार...

आपल्या बँकेच्या ४८ व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेत आपले मनःपूर्वक स्वागत करताना मला अत्यंत आनंद होत आहे.

सन २०२५-२०२६ या आर्थिक वर्षात आपल्या बँकेने उल्लेखनीय प्रगती करत यशाची परंपरा कायम राखली आहे. बँकेच्या आर्थिक वृद्धीत मोलाचे योगदान देणाऱ्या सर्व सभासद, ग्राहक, संचालक, अधिकारी व कर्मचारी बांधवांचे मी मनःपूर्वक अभिनंदन करतो. हे यश सामूहिक प्रयत्नांचे फलित असल्याचा मला अभिमान आहे.

आपल्या बँकेचे संस्थापक अध्यक्ष, आपले प्रेरणास्थान आदरणीय डॉ. अविनाशदादा आचार्य यांनी घालून दिलेल्या मूल्यांनुसार व आदर्शानुसार आम्ही सर्व संचालक कार्यरत आहोत. पारदर्शकता, परस्पर विश्वास आणि सामूहिक निर्णय या त्रिसूत्रीवर आधारित असलेली आपल्या बँकेची कार्यपद्धती हीच आपल्या सातत्यपूर्ण यशाची खरी ताकद आहे.

जागतिक स्तरावरील आर्थिक चढ-उतार, युद्धजन्य परिस्थिती आणि विविध आंतरराष्ट्रीय घडामोडींचा परिणाम भारतीय अर्थव्यवस्थेवर होत असतानाही, योग्य वेळी घेतलेल्या दूरदृष्टीपूर्ण निर्णयांमुळे आपण बँकेच्या व्यवसायात समाधानकारक वाढ साध्य करू शकलो आहोत.

मला आनंदाने सांगावेसे वाटते की, बँकेच्या ठेवींमध्ये रु. १८५.३८ कोटींची वाढ होऊन त्या ३१ मार्च २०२६ अखेर रु. २४३६.२८ कोटींवर पोहोचल्या आहेत. तसेच कर्जवाटपात रु. ९०.५८ कोटींची वाढ होऊन कर्जरक्कम रु. १४४९.३९ कोटी झाली आहे. मार्च २०२५ च्या तुलनेत बँकेच्या एकत्रित व्यवसायात रु. २७५.९६ कोटींची वाढ झाली आहे.

बँकेच्या प्रगतीचे आणखी एक महत्त्वाचा मापदंड म्हणजे एनपीए प्रमाण. सर्वांच्या एकत्रित प्रयत्नातून आपण Gross NPA प्रमाण केवळ ३.३५% इतके राखण्यात यशस्वी झालो आहोत, तर Net NPA प्रमाण शून्य टक्के राखण्यात आपण यश मिळवले आहे.

आपल्या बँकेचा प्रवास हा काळानुसार बदल स्वीकारत पुढे जाण्याचा प्रेरणादायी प्रवास आहे. हाताने लिहिल्या जाणाऱ्या किर्द, पासबुक व खतावणीपासून सुरु झालेला हा प्रवास आज आधुनिक डिजिटल बँकिंगपर्यंत पोहोचला आहे. संगणकीकरणातून सुरु झालेली ही वाटचाल आता पूर्णपणे डिजिटल सेवांकडे झेपावली असून त्यामुळे बँकेची कार्यक्षमता वाढली आहे, तसेच ग्राहकांचे व्यवहार अधिक सुलभ, सुरक्षित आणि जलद झाले आहेत.

विशेष अभिमानाची बाब म्हणजे सहकार

## अध्यक्षीय मनोगत

क्षेत्रातील महत्त्वपूर्ण पाऊल म्हणून आपण इंटरनेट बँकिंग सेवा सुरु केली असून, त्यास ग्राहकांकडून उत्स्फूर्त प्रतिसाद मिळत आहे. सक्षम, सुरक्षित आणि जलद बँकिंग सेवा हे आपले परवलीचे शब्द आहेत आणि त्यास अनुसरून आपण डिजिटल बँकिंग क्षेत्रात कार्यरत आहोत.

सभासद, ग्राहक आणि हितचिंतकांचा आपल्या बँकेवरील विश्वास याचे सर्वात मोठे प्रतीक म्हणजे ठेवींच्या पुनर्गुंतवणुकीचे प्रमाण. अभिमानाने नमूद करतो की हे प्रमाण ९० टक्क्यांपेक्षा अधिक आहे.

रिझर्व्ह बँकेच्या सर्व नियम व सूचनांची अंमलबजावणी आपल्या बँकेमार्फत अत्यंत काटेकोरपणे केली जाते. वरिष्ठ अधिकारी व कर्मचारी सातत्याने याचे पालन करत असून, नियामक संस्थांच्या अपेक्षांनुसार बँकेचे कामकाज पार पाडले जात आहे.

बँकेचे वैधानिक लेखापरीक्षण मे. गोगटे अँड असोसिएट्स, पुणे यांनी पूर्ण केले असून, त्यांनी बँकेस 'अ' वर्ग प्रदान केला आहे. बँकेच्या कार्यपद्धतीत अधिक सुसूत्रता आणण्यासाठी त्यांनी दिलेल्या मार्गदर्शनाबद्दल मी त्यांचे विशेष आभार मानतो.

मी आपणास विश्वासपूर्वक सांगू इच्छितो की, आपल्या बँकेचे कामकाज अत्यंत सक्षम व सुरळीतपणे सुरु आहे. वैधानिक लेखापरीक्षण तसेच रिझर्व्ह बँकेच्या तपासण्यांमध्येही बँकेच्या कार्यपद्धतीबद्दल समाधान व्यक्त करण्यात आले आहे. रिझर्व्ह बँकेच्या तपासणीत केलेल्या मौलिक सूचनांची १००% पूर्तता बँक करित असते.

आपली बँक रिझर्व्ह बँकेच्या Eligibility Criteria for Business Authorization (ECBA) निकषांची पूर्तता करणारी सक्षम संस्था आहे. सातत्याने वाढणारा व्यवसाय व नफा यामुळे आपण दरवर्षी सभासदांना १० टक्के लाभांश देऊ शकत आहोत.

बँकेचे कर्मचारी हेच बँकेचे खरे आधारस्तंभ आहेत. त्यांच्या निष्ठा, समर्पण आणि सेवाभावामुळेच बँकेची प्रगती शक्य झाली आहे. त्यांच्या कार्याबद्दल मी सर्व कर्मचाऱ्यांचे मनःपूर्वक आभार व्यक्त करतो.

सन २०२६-२७ या आगामी आर्थिक वर्षासाठी बँकेच्या एकत्रित व्यवसायाचे उद्दिष्ट रु. ४३३० कोटी निश्चित करण्यात आले आहे. सर्वांच्या सहकार्याने हे उद्दिष्ट आपण निश्चितच गाठू, असा मला दृढ विश्वास आहे.

आपल्या संचालक मंडळातील सर्व सदस्य आपापल्या क्षेत्रातील जाणकार असून, आपल्या व्यावसायिक जबाबदाऱ्यांसोबतच बँकेसाठी वेळ देत आहेत. त्यांच्या अनुभवाचा व मार्गदर्शनाचा बँकेच्या प्रगतीस मोठा लाभ होत आहे.

समाजातील प्रत्येक घटकापर्यंत बँकिंग सेवा पोहोचविण्याचा आपला सातत्यपूर्ण प्रयत्न आहे. शासनाच्या विविध योजनांची प्रभावी अंमलबजावणी आपण बँकेमार्फत करत आहोत. अण्णासाहेब पाटील आर्थिक मागास विकास महामंडळाची वैयक्तिक कर्ज व्याज परतावा योजना तसेच अमृत योजनेचा लाभ अनेक ग्राहकांना मिळत आहे.

भारताची अर्थव्यवस्था ही शेतीप्रधान असल्याने ग्रामीण भागातील नागरिकांच्या शेतीपूरक व्यवसायासाठी आपण "दुग्धसंपदा" योजना लागू केली आहे. या योजनेमुळे अनेक ग्रामीण सभासदांच्या

जीवनमानात सकारात्मक बदल होत आहे.

महिलांच्या आर्थिक सक्षमीकरणासाठी सन २००० पासून सुरु केलेला बचतगट विभाग आज प्रभावीपणे कार्यरत आहे. सध्या ३६०० बचतगटांद्वारे आपण सुमारे ६० हजार महिलांपर्यंत पोहोचलो आहोत. अनेक महिलांनी स्वयंरोजगार सुरु करून आर्थिक स्वावलंबन प्राप्त केले आहे. त्यांच्या उत्पादनांना बाजारपेठ उपलब्ध करून देण्यासाठी जळगाव, पुणे, मुंबई व नाशिक येथे विशेष प्रदर्शनांचे आयोजन केले जाते.

तसेच बचतगटातील महिलांसाठी आयोजित करण्यात येणारा एकत्रीकरण हा खान्देशातील एक आगळावेगळा उपक्रम ठरला असून दरवर्षी तीन हजारांहून अधिक महिला त्यात सहभागी होतात.

पर्यावरण संवर्धनासाठीही आपण कटिबद्ध आहोत. उन्हाळ्यात पाणपोईची व्यवस्था तसेच दरवर्षी मोठ्या प्रमाणावर वृक्षारोपण करण्यात येते. विशेष म्हणजे केवळ वृक्षारोपण न करता स्थानिक नागरिकांकडे त्या झाडांचे पालकत्व दिले जाते आणि त्यामुळे ती झाडे आज मोठी होतांना दिसत आहेत.

लहान मुलांमध्ये बचतीची सवय रुजावी यासाठी "बालमित्र बचत खाते" योजना सुरु करण्यात आली आहे. खाते उघडणाऱ्या मुलांना आकर्षक पिगी बँक देण्यात येते. मुले त्यात बचत करून नंतर ती रक्कम खात्यात जमा करतात. बचतीची संस्कृती रुजविण्याचा हा एक छोटासा पण प्रभावी प्रयत्न आहे.

ठेवीदारांच्या ठेवीचे संरक्षण हा बँकेसाठी नेहमीच सर्वोच्च प्राधान्याचा विषय आहे व राहिल. त्यासाठी विमा संरक्षणविषयक पूर्तता व कामकाजातील अनियमिततेवर कठोर कार्यवाही यासाठी कोणतीही तडजोड केली जात नाही.

आजचे युग डिजिटल युग आहे. मोबाईलद्वारे सर्व सेवा उपलब्ध होत असल्या, तरी सायबर फसवणुकीचे धोकेही वाढले आहेत. त्यामुळे ग्राहकांना जागरूक करण्यासाठी आपण डिजिटल साक्षरता अभियान राबवत आहोत. प्रत्येक ग्राहक डिजिटलदृष्ट्या सक्षम व सुरक्षित व्हावा, हे आपल्या बँकेचे ध्येय आहे.

विशेषतः आपल्या ज्येष्ठ नागरिक ग्राहकांना घरबसल्या सुरक्षित बँकिंग व्यवहार करता यावेत यासाठी विशेष प्रशिक्षणाची सुविधाही उपलब्ध करून देण्याचा मानस आहे.

आपली जळगाव जनता बँक ही "छोट्या लोकांची मोठी बँक" आणि राष्ट्रीय विचारांनी प्रेरित संस्था आहे. सभासद, ग्राहक आणि हितचिंतकांसाठी विविध आधुनिक व विश्वासाहर्ष बँकिंग सेवा उपलब्ध करून देणे हेच आमचे ध्येय आहे. या सर्व सेवांचा आपण लाभ घ्यावा, असे आवाहन मी याप्रसंगी करतो.

जय सहकार! जय महाराष्ट्र!  
धन्यवाद.

- सतीश मदाने  
अध्यक्ष

